
(ПСПО-

Пролетарии всех стран, соединяйтесь!

З П Ъ в Р Ш
ь^А0)зэе?гоь зз 

СЗОббЛЗСГОЛО 30100*0*01. 
ь з з з а о )з о « Г (П ь  ь ь а  •эззс?с?эьо 
«»3&Э(0ЬЗ Ь6^А< Л30«?< ПЬ ь ь а

ЭОбОЬ *ДО)б ь з ь з т  ГОЛабИП
Г азета  
вы ходит 
с 20 ию ня 
1922 года

№  271 (19225)

В О С Т О К А
Орган ЦК Компартии Грузии, Верховного Совета и Совета Министров Грузинсиой ССР

^ ^ ^ ПЯТНИЦА, 25 НОЯБРЯ 1988 ГОДА— — — *— — — ■

ЗАКОН г Р У  з и  н е к о й  С о в е т с к о й
_________________ С о ц и а л и с т и ч е с к о й  Р е с п у б л и к и

О Государственном плане 
экономического и социального развития 

Грузинской ССР на 1989 год
Верховный Совет Грузинской Советской Социалисти

ческой Республики постановляет:
Статья 1. Утвердить представленный Советом Мини

стров Грузинской ССР Государственный план экономи
ческого и социального развития Грузинской ССР на 1989 
год с учетом поправок Планово-бюджетной комиссии, Ко
миссии по промышленности, Комиссии по энергетике, Ко
миссии по транспорту и связи, Комиссии по строительству 

- и промышленности строительных материалов, Комиссии 
по агропромышленному комплексу, Комиссии по науке и 
технике. Комиссии по товарам народного потребления и 
услугам населению, Комиссии по жилищно-коммунально
му и городскому хозяйству, Комиссии по здравоохране
нию и социальному обеспечению, Комиссии по народному 
образованию и культуре. Комиссии по вопросам труда и 
быта женщин, охраны материнства и детства, Комиссии 
по делам молодежи, Комиссии по охране природы и ра
циональному использованию природных ресурсов, Комис
сии по рациональному использованию трудовых ресурсов 
Верховного Совета Грузинской ССР.

Считать главным направлением работы всех советских 
и хозяйственных органов в 1989 году практическую реа
лизацию установок XIX Всесоюзной конференции КПСС 
по проблемам социально-экономического развития страны. 
В этих целях, опираясь на процессы демократизации об
щества, повышение социальной и политической активно
сти всех его слоев, осуществляемые меры по перестрой
ке политической системы, развитию гласности, направить 
всю организаторскую и хозяйственную деятельность на 
ускорение решения насущных проблем народного благо
состояния на основе прогрессивных изменений в структу
ре общественного производства, обеспечения устойчивого 
и динамичного его развития, повышения эффективности 
и усиления роли интенсивных факторов экономического 
роста, проведения строгого режима экономии всех видов 
ресурсов.

Статья 2. Установить следующие важнейшие общеэко
номические показатели развития народного хозяйства Гру
зинской ССР на 1989 год:

Прирост в про
центах к  плану 

1988 года

Произведенный национальный доход 
Реальные доходы на душу населения

5.0
3.5

Общественные фонды потребления 
Общий объем розничного товарооборота 
Объем реализации платных услуг на

селению
Производительность труда по хозяйству 

республиканского подчинения: 
в промышленности 
в строительстве 

Прибыль по хозяйству республиканско
го подчинения 

Капитальные вложения по хозяйству, 
подведомственному Совету Министров 
Грузинской ССР по всем источникам 
финансирования

6.7
4.2

5.3

4.1
3.4

6.1

5,3

Обеспечить последовательное осуществление намечен
ных Государственным планом экономического и социаль
ного развития СССР на 1989 год мероприятий по повы
шению уровня жизни народа в установленном порядке.

Статья 3. В соответствии с курсом на социальную пе
реориентацию экономики обеспечить дальнейшее укреп
ление материальной базы социально-культурной сферы и 
в 1989 году по хозяйству, подведомственному Совету Ми-

нансирования ввести в эксплуатацию:

Прирост в про
центах к плану 

1988 года

Жилые дома, общая площадь в тыс. кв. 
метров 1.771,9

Дошкольные учреждения, тыс. мест 17,41
Общеобразовате л ь н ы е школы, тыс. 

мест 32,3
Клубы и дома культуры, тыс. мест 9.8
Больницы, тыс. коек 1.7
Амбулаторно-поликлинические учреж

дения, тыс. посещений в смену 3,24
Дома-интернаты для престарелых и ин

валидов, тыс. мест 0,3

ЦЕНА 3 КОП.
Статья 4. Верховным Советам Абхазской АССР и 

Аджарской АССР, Юго-Осетинскому областному Совету 
народных депутатов, местным Советам народных депу
татов сосредоточить внимание на решении задачи дости
жения уже в 1989 году ощутимых для всего населения 
сдвигов в улучшении продовольственного снабжения, бо
лее полного удовлетворения его потребностей в непро
довольственных товарах и разнообразных услугах, улуч
шения организации торговли и общественного питания. 
В этих целях максимально использовать местные возмож
ности. широко привлекать к производству товаров народ
ного потребления и развитию сферы услуг предприятия 
и объединения, независимо от их ведомственной подчи
ненности, добиваясь сбалансированности платежеспособ
ного спроса населения с объемами выпуска товаров на
родного потребления и оказания платных услуг.

Статья 5. Учитывая, что в 1989 году завершается пе
реход на полный хозяйственный расчет и самофинанси
рование предприятий всех производственных отраслей на
родного хозяйства. Совету Министров Грузинской ССР, 
министерствам, государственным комитетам и ведомствам 
Грузинской ССР, объединениям и предприятиям союзно
го подчинения, расположенным на территории республи
ки, Советам Министров Абхазской АССР и Аджарской 
АССР, исполкомам Советов народных депутатов Юго- 
Осетинской АО, городов и районов республики обеспечить 
осуществление мер по отработке взаимодействия всех эле
ментов нового хозяйственного механизма, дальнейшему 
развитию демократических начал и экономических мето
дов в управлении производством, расширению примене
ния формы хозяйственного расчета, основанной на нор
мативном распределении дохода, и долгосрочных аренд
ных отношений, развитию кооперации и индивидуальной 
трудовой деятельности.

Статья в. Сцветам Министров Абхазской АССР и Ад
жарской АССР, исполкому- Совета народных депутатов 
Юго-Осетинской АО, местным Советам народных депу
татов всемерно использовать предоставленные им права 
для комплексного решения экономических, социальных и 
природоохранных задач, обеспечивая оптимальное соче
тание региональных интересов с общегосударственными, 
а также осуществить необходимые мероприятия по повы
шению эффективности управления народным хозяйством 
на соответствующих территориях и подготовке к перехо
ду на принципы регионального самофинансирования.

Статья 7. Поручить Совету Министров Грузинской 
ССР рассмотреть предложения и замечания, изложенные 
в заключении Планово-бюджетной и других постоянных 
комиссий Верховного Совета Грузинской ССР по Госу
дарственному плану экономического и социального раз
вития Грузинской ССР на 1989 год, а также предложе
ния и замечания, высказанные на заседаниях Верховно
го Совета Грузинской ССР, и принять по ним соответст
вующие решения.

Председатель Президиума Верховного Совета
Грузинской ССР П. ГИЛАШВИЛИ.

Секретарь Президиума Верховного Совета
Грузинской ССР В. КВАРАЦХЕЛИЯ.

Тбилиси.
23 ноября 1988 г.

РЕСП УБЛИ КА: Д ЕН Ь ЗА ДНЕМ
ф  Завершена сборка очередного пассажирского судна на 

подводных крыльях типа «Колхида» на Потийском судоре
монтно-судостроительном заводе имени Орджоникидзе.
Здесь освоен выпуск и новой продукции — моторного боте 
«Баклан».

Почти каждое второе изделие предприятия закупается эа- 
рубежнв|ми судоходными компаниями.

ф  Десятки семей тбилисцев справили новоселье я 16-этаж
ном корпусе улучшенной планировки я Глданском жилом 
массиве. Проектировщики и архитекторы этого высотного до
ма удостоены премии Совета Министров СССР.

Сдав в первом полугодии 404 тысячи квадратных метров 
жилья при плане 375 тысяч, строители республики не сни
жают набранных темпов.

Ф  Коллектив Кутаисского электромеханического завода 
отправил нефтедобытчикам страны крупную партию элек
тродвигателей новой улучшенной модели.

В перспективе, с завершением реконструкции предприя
тия, оно станет ведущим поставщиком главных узлов добы
вающей техники для нефтяников Советского Союза.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА ГРУЗИНСКОЙ ССР

О ходе выполнения Государственного плана экономического 
и социального развития Грузинской ССР в 1988 году

Верховный Совет Грузинской Советской Социалисти
ческой Республики постановляет:

1. Принять к сведению доклад Совета Министров 
Грузинской ССР о ходе выполнения Государственного

плана экономического и социального развития Грузинской 
ССР в 1988 году.

Отметить, что Советом Министров Грузинской ССР 
принимаются необходимые меры к его выполнению.

2. Поручить Совету Министров Грузинской ССР рас

смотреть предложения и замечания Планово-бюджетной 
и других постоянных комиссий Верховного Совета Гру
зинской ССР, а также предложения и замечания, выска
занные депутатами на заседаниях Верховного Совета Гру
зинской ССР, и принять по ним соответствующие реше
ния. I

Председатель Президиума Верховного Совета
Грузинской ССР П. ГИЛАШВИЛИ.

Секретарь Президиума Верховного Совета
Грузинской ССР В. КВАРАЦХЕЛИЯ.

Тбилиси.
23 ноября 1988 г.

Ф Отари Какалашвмли — сборщик завода «Станок» Тби
лисского станкостроительного производственного обьедиие- * 
ния. На заводе он—всего несколько лет. Но, благодаря опыт
ным наставникам, в сжатые сроки овладел своей професси- » 
ей, стал классным специалистом. И сегодня, когда новые ус
ловия хозяйствования для всего коллектива объединения яв
ляются серьезным экзаменом на прочность, он уже признан
ный лидер.

Фото Валерия Атабекова.

•  СТРАДА ЦИТРУСОВОДОВ

СТРОГИЙ СЧЕТ 
ВРЕМЕНИ

З А К О Н  Г р у з и н с к о й  С о в е т с к о й  
_________________ С о ц и а л и с т и ч е с к о й  Р е с п у б л и к и

О Государственном бюджете 
Грузинской Советской Социалистической 

Р есп уб л и ки  иа 1989 год
Верховный Совет Грузинской Советской Социалисти

ческой Республики постановляет:
Статья 1. Утвердить представленный Советом Мини

стров Грузинской ССР Государственный бюджет Грузин
ской ССР на 1989 год с учетом утвержденных сессиями 
Верховных Советов Абхазской АССР и Аджарской АССР, 
Советов народных депутатов Юго-Осетинской АО, горо
дов республиканского подчинения и районов республики 
соответствующих бюджетов (объем доходов и расходов 
которых составляет 1.220.734 тыс. рублей) и поправок 
Планово-бюджетной и других постоянных комиссий Вер
ховного Совета Грузинской ССР по доходам и расходам 
в сумме 4.156.582 тыс. рублей.

Определить в общих доходах и расходах Государст
венного бюджета Грузинской ССР на 1989 год средства, 
выделенные из союзного бюджета на финансирование пре
дусмотренных планом мероприятий в сумме 751.552 тыс. 
рублей и бюджетные ссуды — 210.000 тыс. рублей, все
го — 961.552 тыс. рублей.

Статья 2. Установить в Государственном бюджете Гру- 
зинскей ССР на 1989 год доходы от государственных и 
кооперативных предприятий и организаций — налог с 
оборота, плата за производственные фонды и трудовые 
ресурсы, свободный остаток прибыли, отчисления от при
были, подоходный налог и другие доходы от социалисти
ческого хозяйства — в общей сумме 3.477.441 тыс. руб
лей.

Статья 3. Установить в Государственном бюджете Гру
зинской ССР на 1989 год расходы на финансирование 
народного хозяйства 1.889.762 тыс. рублей.

Статья 4. Установить в Государственном бюджете Гру
зинской ССР на 1989 год ассигнования на социально
культурные мероприятия в общей сумме 2.026.890 тыс. 
рублей, в том числе средства, передаваемые из союзного

бюджета на государственное социальное страхование 
в сумме 448.000 тыс. рублей.

Статья 5. Установить в Государственном бюджете Гру
зинской ССР на 1989 год ассигнования на содержание 
органов государственной власти, органов государственно
го управления и судов в сумме 45.778 тыс. рублей

Статья 6. Утвердить республиканский бюджет ’ Гру
зинской Советской Социалистической Республики на 1989 
год по доходам и расходам в сумме 2.935.848 тыс руб
лей и, кроме того, оборотную кассовую наличность на 
1 января 1989 года в сумме 37.510 тыс. рублей.

Статья 7. Принять утвержденные сессиями Верхов
ных Советов Абхазской АССР и Аджарской АССР Со
ветов народных депутатов Юго-Осетинской АО, городов 
республиканского подчинения и районов республики бюд
жеты автономных Советских Социалистических Респуб
лик, автономной области, городов республиканского под
чинения и районов Грузинской ССР на 1989 год по до
ходам и расходам в следующих суммах:

(тыс. рублей)

1. Абхазская Автономная Советская 
Социалистическая Республика

2. Аджарская Автономная Советская 
Социалистическая Республика

3. Юго-Осетинская автономная область
4. Город
5. Город
6. Город
7. Город
8. Город
9. Город 

10. Город

Тбилиси
Кутаиси
Поти
Чиатура
Рустави
Гори
Ткибули

113.431.4

85.902.5 
32.722,2

435.614,7
67.604.6
18.115.6 
12.620,8 
46.713,8

9.447.5
7.176,0

11. Город Зугдиди
12. Город Цхалтубо
13. Город Марнеули

14. Абашский район
15. Адигенский район
16. Амбролаурский район
17. Аспиндзский район
18. Ахалкалакский район
19. Ахалцихский район
20. Ахметский район
21. Богдановский район
22. Болнисский район
23. Боржомский район
24. Ванский район
25. Гардабанский район
26. Гегечкорский район
27. Горийский район
28. Гурджаанский район
29. Дманисский район
30. Душетский район
31. Зестафонский район
32. Зугдидский район
33. Казбегский район
34. Карельский район
35. Каспский район
36. Кварельский район
37. Лагодехский район
38. Ланчхутский район
39. Лентехский район
40. Марнеульский район
41. Махарадзевский район
42. Маяковский район
43. Местийский район
44. Мцхетский район
45. Онский район
46. Орджоникидзевский район
47. Сагареджойокий район
48. Самтредский район
49. Сачхерский район
50. Сигнахский район
51. Телавский район
52. Тержольский район
53. Тетрицкаройский район
54. Тианетский район
55. Хашурский район
56. Хобский район
57. Цагерский район
58. Цаленджйхский район
59. Цалкский район
60. Цителцкаройский район
61. Цулукидзевский район
62. Цхакаевский район
63. Чохатаурский район
64. Чхороцкускнй район

8.335.4
8.429.5
5.225.0

5.512.0
4.789.6 
4.387,2
3.749.0 
9.866,9
9.212.5
6.918.8
6.577.5
9.764.6
7.368.5
6.051.0

11.934.0
7.633.1
9.714.2

10.311.1
7.562.8
7.197.5 

10.682,9
9.982.8
2.340.7
7.229.5
7.187.3
6.824.3
8.294.1
6.431.5
3.951.0
9.733.9

14.049.6
5.424.1
5.672.0
6.998.3 -
3.642.7
5.459.4
7.666.9
8.913.4
6.957.0
7.709.6 

12.289,8
6.378.0
6.111.9
4.442.0
8.237.1 
6 .101,0
4.640.8
7.472.8
7.797.5
6.008.1
6.602.7 
7.988,4
5.450.7
6.172.7

В садах Кохорского цит- 
русоводчес к о г о  совхоза 
от тяжести плодов гнутся 
ветки мандариновых де
ревьев, а некоторые из 
них просто прилегли к зем
ле.

— Да, каждый наш тру
женик, — говорит дирек
тор совхоза Константин За- 
карая, — яложил немало 
труда и сил, чтобы вы
растить отменный урожай 
плодов.

По 100— 120 тонн плодов 
ежедневно поступает не пе
реработку в павильон совхо
за. Особенно отличаются чле
ны бригад, возглавляемых 
Нугзаром Ростобая, Муртазом 
Арахемия, Бондо Гварамия и 
Вахтангом Ээухбая, наметив
ших выполнить задание в 
считанные дни. В совхозе уже 
собрано и отгружено более 
2.500 тонн плодов в Москву и 
Ленинград. Всего же в хозяй
стве будет заготовлено 5 ты
сяч тонн плодов — на 1.300 
тонн больше государственно
го заказа.

— Наш совхоз работает на 
хозрасчете, — рассказыв а е т 
начальник планового отдела 
Нелли Ээухбая. —• Перевод на 
новые условия хозяйствования, 
применение новых прогрес
сивных форм организации 
труда обеспечили высокие 
экономические показатели. В 
минувшем году получена чи
стая прибыль в су м м е 
1.390.000 рублей, а сверхпла
новая прибыль составила 500 
тысяч рублей. По предвари
тельным данным, нынче ожи
даем получить три миллиона 
рублей чистой прибыли, один 
миллион из них будет сверх
плановый.

С опережением графика 
трудятся и цитрусоводы сов

хоза «Мзиури». Здешние тру
женики уже собрали и от
грузили в Москву и Кишинев 
более 1.800 тонн плодов, ши
роко применяя семейный и 
бригадный подряды. Из числа 
семейных подрядных звеньев 
отличились Александра Че- 
дия и Мария Бордук, досроч
но выполнившие годовые пла
ны. Нынче они собирают уро
жай в счет обязательств.

— Совхозные цитрусово
ды, — говорит директор хо
зяйства Николай Тодуа, — 
обязались собрать и отгрузить 
2.700 тонн плодов — на 350 
тонн больше планового зада
ния. С каждым днем нара
щивают темпы сбора плодов 
и в чубурисхиндском совхозе 
«Мегоброба», в Царцкнском 
и Махуджинском совхозах.

— Цитрусоводы района, — 
сказали нам в Гальском РК 
КП Грузии, — обязались' за
готовить 29 тысяч тонн ман
даринов, что гораздо больше 
запланированного.

Как мы убедились, резкое 
похолодание не застало врас
плох цитрусоводов, в хозяй
ствах созданы штабы по убор
ке урожая, защите плантаций 
от морозов. Параллельно с 
уборочными работами ведет
ся окучивание и укутывание 
растений, в особенности ли
монов. Не плантациях с ли
монными насаждениями уста
новлены также каркасы, ко
торые перекрываются спе
циальной тканью. В хозяйст
вах в достаточном количестве 
имеются дымовые шашки, 
старые покрышки и другие 
проверенные средства* против 
морозов.

Сбор плодов в районе про
должав гея.

Давид ШЕЛИЯ.
(Корр. «Зари Востока»).

ПО РОДНОЙ СТРАНЕ

Всего 1.220.734

(Окончание на 2-й стр.}^

ф САРАНСК. Самое трудо
емкое производство иа мест
ном деревоперерабатывающем 
заводе — изготовление окон
ных блоков — переведено на 
автоматическую поточную ли
нию. Она будет выдавать бло
ки в четыре раза быстрее, 
лучшего качества и с мень
шей себестоимостью.

ф ЧИТА. Дополнительный 
ммпульс дальнейшему раз
витию экономического со
трудничества Восточной Си
бири и КНР даст открывшая
ся в Чите выставка китайских 
экспортных товаров. Впер
вые за последние тридцать 
лет забайкальцы получили 
возможность всесторонне по

знакомиться с продукцией ки
тайской промышленности.

Ф  ОРДЖОНИКИДЗЕ. Н* 
заоблачных перевалах и а 
горных ущельях Кавказа на
чали работу лротнаолавннные 
отряды Г оскомги д р о м е т а
СССР. В течение четырех ме
сяцев они будут держать под 
неослабным контролем за
снеженные вершины гор. Ны
нешний сезон по прогнозам 
будет особенно напряженным. 
Это связано с тем, что а аль
пийской зоне очень рано вы
пал обильный снег, в ущель
ях̂  сохраняется крайне неус
тойчивая погода.

(ТАСС, 24 ноября).



2 СТР.* «ЗАРЯ ВОСТОКА»' 25 НОЯБРЯ 1988 г.

З А К О Н  Г р у з и н с к о й  С о в е т с к о й
С о ц и а л и с т и ч е с к о й  Р е с п у б л и к и

О Государственном бюджете 
Грузинской Советской Социалистической 

Р е сп уб л и к и  на 1989 год
О К О Н Ч А Н И Е ,

Статья 8. Поручить Министерству финансов Грузин
ской СС Р передать Советам Министров Абхазской АССР 
и Аджарской АССР, исполкомам Советов народных де
путатов Юго-Осетинской АО, городов и районов респуб
лики выявленные Планово-бюджетной и другими постоян
ными комиссиями Верховного Совета Грузинской ССР 
дополнительные доходы для капитального ремонта зда
ний и сооружений общеобразовательных школ в сельской 
местности в сумме 630 тыс. рублей, капитального ремон
та зданий сельских и поселковых Советов народных де
путатов и приобретения инвентаря и оборудования для 
этих Советов — 430 тыс. рублей.

Статья 9. Поручить Совету Министров Грузинской

ССР рассмотреть предложения и замечания, изложенные 
в заключении Планово-бюджетной и- других постоянных 
комиссий Верховного Совета Грузинской ССР по Госу
дарственному бюджету Грузинской ССР на 1989 год, а 
также предложения и замечания, высказанные депутата
ми на заседаниях Верховного Совета Грузинской ССР, и 
принять по ним соответствующие решения.

Председатель Президиума Верховного Совета
Грузинской ССР П. ГИЛАШВИЛИ.

Секретарь Президиума Верховного Совета
Грузинской ССР В. КВАРАЦХЕЛИЯ.

Тбилиси.
23 ноября 1988 г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА ГРУЗИНСКОЙ ССР

О б  у т в е р ж д е н и и  о т ч е т а  о б  и с п о л н е н и и  
Г о су д а р ств е н н о го  б ю д ж ета  Гр узи н ско й  С С Р  за 1987 год

Верховный Совет Грузинской Советской Социалисти
ческой Республики постановляет:

утвердить отчет об исполнении Государственного бюд
жета Грузинской ССР за 1987 год по доходам в сумме 
3.881.392 тысячи рублей, по расходам в сумме 3 .776 .729

тысяч рублей, с превышением доходов над расходами на 
104.663 тысячи рублей.

Председатель Президиума Верховного Совета
Грузинской ССР П. ГИЛАШВИЛИ. 

Секретарь Президиума Верховного Совета
Грузинской ССР В. КВАРАЦХЕЛИЯ. * 

Тбилиси. 23 ноября 1988 г.

З А К О Н
Грузинской Советской Социалистической Республики

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ УКАЗОВ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО 
СОВЕТА ГРУЗИНСКОЙ ССР ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В СИСТЕМЕ 

ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ГРУЗИНСКОЙ ССР 

«О СОВЕТЕ МИНИСТРОВ ГРУЗИНСКОЙ ССР»

Верховный Совет Грузинской Советской Социалисти
ческой Республики постановляет:

1. Утвердить Указы Президиума Верховного Совета 
Грузинской ССР:

от 4 июля 1988 года — «Об образовании Государ
ственного комитета Грузинской ССР по топливу»:

от 13 июля 1988 года — «Об образовании Государ
ственного комитета Грузинской ССР охраны природы и 
лесного хозяйства»:

от 26 августа 1988 года —- «Об упразднении Мини 
стерства лесной и деревообрабатывающей промышленно
сти Грузинской ССР»:

от 10 октября 1988 года — «Об образовании Мини
стерства жилищно-коммунального хозяйства и бытового 
обслуживания населения Грузинской ССР»;

от 26 октября 1988 года — «Об образовании Мини
стерства автомобильного транспорта и дорог Грузинской
с с р »:

от 31 октября 1988 года — «Об упразднении Государ
ственного комитета Грузинской ССР по науке и технике»:

от 9 ноября 1988 года — «Об упразднении Государ
ственного комитета Грузинской ССР по специальному 
транспорту и системам его автоматизации»:

от 10 ноября 1988 года — «Об упразднении Государ
ственного комитета Грузинской ССР по кинематографии».

2. В связи со статьей первой настоящего Закона вне
сти в Закон Грузинской ССР от 21 декабря 1978 года 
«О Совете Министров Грузинской ССР» (Ведомости Вер
ховного Совета Грузинской ССР, 1978 г., №  12, ст. 253) 
следующие изменения и дополнения:

1) Из статьи 25 исключить слова «Министерство лес
ной и деревообрабатывающей промышленности Грузин
ской ССР» и «Министерство лесного хозяйства Грузин
ской ССР»:

2) В статье 26 слова «Министерство автомобильного 
транспорта Грузинской ССР» заменить словами «Мини
стерство автомобильного транспорта и дорог Грузинской 
ССР», а слова «Мийистерство жилищно-коммунального 
хозяйства Грузинской ССР» — словами «Министерство 
жилищно-коммунального хозяйства и бытового обслужи
вания населения Грузинской ССР», исключив из этой ста
тьи слова «Министерство автомобильных дорог Грузин
ской ССР» и «Министерство бытового обслуживания на
селения Грузинской ССР»:

3) Статью 27 дополнить словами «Государственный 
комитет Грузинской ССР охраны природы и лесного хо
зяйства», исключив из этой статьи слова «Государствен
ный комитет Грузинской ССР по кинематографии» и «Го
сударственный комитет Грузинской ССР по обеспечению 
нефте про ду ктами »;

4) Текст статьи 28 изложить в следующей редакции: 
«К республиканским государственным комитетам Грузин
ской ССР относится Государственный комитет Грузинской 
ССР по топливу»: ‘ '

5) Из части первой статьи 29 исключить слова «Уп
равление геологии Грузинской ССР».

Председатель Президиума Верховного Совета
Грузинской ССР П. ГИЛАШВИЛИ.

Секретарь Президиума Верховного Совете
Грузинской ССР В. КВАРАЦХЕЛИЯ.

Тбилиси.
23 ноября 1988 г.

е»

З А К О Н
Грузинской Советской Социалистической Республики

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ УКАЗОВ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО
СОВЕТА ГРУЗИНСКОЙ ССР О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 

И ДОПОЛНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ 
ГРУЗИНСКОЙ ССР

Верховный Совет Грузинской Советской Социалисти
ческой Республики постановляет:

утвердить Указы Президиума Верховного Совета Гру
зинской ССР:

от 9 августа 1988 года — «О признании утратившими 
силу некоторых законодательных актов Грузинской ССР 
по вопросам строительства и ремонта автомобильных до
рог»;

от 9 августа 1988 года — «О внесении изменений в 
Кодекс Грузинской ССР об административных правона
рушениях»:

от 9 августа 1988 года — «О внесении изменения в 
статью 74 Исправительно-трудового кодекса Грузинской 
ССР»:

от 15 августа 1988 года — «Об ответственности за 
нарушение установленного порядка организации и прове
дения собраний, митингов, уличных шествий и демон
страций»;

от 21 сентября 1988 года «О внесении дополнений 
в Закон Грузинской ССР «О бюджетных правах Грузин
ской Советской Социалистической Республики, автоном
ных республик и местных Советов народных депутатов 
Грузинской ССР»:

от 18 октября 1988 года — «Об утверждении в по
рядке эксперимента стабильных долговременных норма
тивов формирования государственных бюджетов автоном
ных республик и местных бюджетов Грузинской ССР на 
1989— 1990 годы».

Председатель Президиума Верховного Совета
Грузинской ССР П. ГИЛАШВИЛИ.

Секретарь Президиума Верховного Совета
Грузинской ССР В. КВАРАЦХЕЛИЯ.

Тбилиси.
23 ноября 1988 г.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
В е р х о в н о г о  С овета Г р у з и н с к о й  ССР

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ УКАЗОВ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО
СОВЕТА ГРУЗИНСКОЙ ССР О НАЗНАЧЕНИИ 

И ОСВОБОЖДЕНИИ ОТ ДОЛЖНОСТИ ОТДЕЛЬНЫХ ЛИЦ, 
ВХОДЯЩИХ В СОСТАВ СОВЕТА МИНИСТРОВ 

ГРУЗИНСКОЙ ССР

Верховный Совет Грузинской Советской Социалисти
ческой Республики постановляет:

утвердить Указы Президиума Верховного Совета Гру
зинской ССР:

от 6 июля 1988 года об освобождении т. Гардабхадзе
К. К. от должности министра социального обеспечения
Грузинской ССР согласно личной просьбе в связи с ухо
дом на пенсию;

от 6 июля 1988 года о назначении т. Качарава В. Я. 
министром социального обеспёЧения Грузинской ССР;

от 6 июля 1988 года о назначении т. Лобжанидзе
Б. Ф. председателем Государственного комитета Грузин
ской ССР по топливу;

от 10 августа 1988 года о назначении т. Чалаганидзе 
Ш. И. председателем Государственного комитета Грузин
ской ССР охраны природы и лесного хозяйства;

от 26 сентября 1988 года об» освобождении т. Мовсе- 
сяна А .-О . от должности министра торговли Грузинской 
ССР в связи с переводом на другую работу;

от 11 октября 1988 года о назначении т. Нефедова 
Н. Н. министром жилищно-коммунального хозяйства и 
бытового обслуживания населения Грузинской ССР;

от 25 октября 1988 года об освобождении т. Вашадзе 
Н. Г. от должности министра промышленности строитель
ных материалов Грузинской ССР в связи с переводом на 
другую работу;

от 1 ноября 1988 года о назначении т. Джинджихадзе 
В. Г. министром торговли Грузинской ССР;

от 22 ноября 1988 года о назначении т. Глурджидзе 
А. Н. министром автомобильного транспорта и дорог Гру
зинской ССР.

Председатель Президиума Верховного Совета
Грузинской ССР П. ГИЛАШВИЛИ.

Секретарь Президиума Верховного Совета
Грузинской ССР В. КВАРАЦХЕЛИЯ.

Тбилиси.
23 ноября 1988 г.

« С о ю з  Т М - 7 »  н а  с т а р т е
КОСМОДРОМ Байконур, 24 

ноября. (ТАССЦо Для боль
шого коллектива ученых и 
специалисте» СССР и Фран
ции, готовивших в течение 
двух лет вторую советско- 
французскую пилотируемую 
экспедицию, наступили от
ветственные дни. Корабль «Со
юз ТМ-7», прошедший послед
ние испытания при участии 
космонавтов, состыкован с

ракетой-носителем и вывезен 
на стартовую площадку.

Экипажи, как правило, на 
вывозе ракеты и корабля не 
присутствуют. Все шесть кос
монавтов за четыре дня до 
старта провели после д м и е 
примерки в «Союзе ТМ-7». 
Замечаний по готовности ко
рабля не было. И сейчас в 
их ежедневном расписании 
остались лишь две непосред
ственно связанные с полетом 
позиции: работа ма тренаже

ре сближения и стыковки, де
тальное изучение бортовых 
журналов.

Окончательное решение о 
том, какой экипаж займет ме
ста в корабле, будет принято 
25 ноября на заседании го
сударственной комиссии. Но, 
как заявил журналистам ее 
председатель К. А. Керимов, 
уже сегодня можно считать, 
что это право получит пер
вый экипаж в составе А. Вол

кова, С. Крикалева и Жана-Лу 
Кретьене. Замечаний по со
стоянию здоровья членов 
этого экипажа у врачей нет.

Вести от синоптиков тоже 
утешительные. После ураган
ных ветров, достави в ш и х 
здесь немало хлопот в день 
старта и посадки «Бурана»; на 
космодроме установилась яс
ная и сухая погода, которая, 
как ожидают, сохранится и на 
день стерта — 26 ноября.

ф  Первая арендная брига
да зарегистрирована в Колет- 
ском государственном сов
хозе-питомнике Гурджаанско- 
го района. Бригадир Бндзнна 
Сагинашвнли со своими тоаа- 
рищами, опытными механиза
торами, взяли я арендное 
пользование 26 гектаров ви
ноградников.

На с н и м к а х :  ремонт
виноградников идет полным 
ходом; руководитель аренд
ной бригады Колагского сов
хоза - питомника Бндзина Са
гинашвнли; виноградари-арен
даторы: Акакий Берикашвилн, 
Бндзина Сагинашвнли, Гия 
Барнабишвили и Омар Кеа- 
лишаили.

(Фотохроника
ГРУЗИНФОРМа).

Р о |
МАШИНОСТРОЕНИЮ 
ПРИОРИТЕТНОЕ РАЗВИТИЕ

В проекте Основных положений схемы развития и разме
щения производительных сил Грузинской ССР ив период до 
2005 года подчеркивается, что наиболее целесообразным ив- 
лается продолжение приоритетного развития машинострое
ния.

В едином общесоюзном на
роднохозяйственном комп
лексе машиностроитель н а я 
промышленность является ос
новой индустриального раз
вития и технического прогрес
са. Поэтому Коммунистичес
кая партия и Советское прави
тельство всегда придавали и 
придают первостепенное зна
чение ее развитию во всех 
союзных республиках, в том 
числе и в Грузинской ССР.

«Ключевую роль, — отмече
но в Программе КПСС, — в 
материализации новейших до
стижений науки и техники 
партия отводит машинострое
нию. Ускорение темпов его 
роста — основа научно - тех
нического прогресса во всех 
отраслях народного хозяйст
ва и поддержания на долж-ъ 
ном уровне обороноспособ
ности страны, магистральное 
направление развития эконо
мики на перспективу».

После установления Совет
ской власти в Грузии были 
сооружены первые заводы 
пищевого машинострое и и я, 
станкостроительные, горно
шахтные и другие предприя
тия. Формирование машино
строения как отдельной раз
витой отрасли началось толь
ко после окончания великой 
Отечественной войны. В рес
публике создаются оснащен
ные современной техникой 
предприятия таких -прогрес
сивных отраслей, как электро
техническая, приборострое
ние, автомобильная промыш
ленность и др. Дальнейшее 
развитие получают предприя
тия станкостроительной и ин
струментальной промышлен
ности, пищевого и сельскохо
зяйственного машиностроения.

В последнее время в ма- 
шиностр о е и и и республики 
произошли коренные каче
ственные сдвиги. Отрасль по
лучила планомерное развитие 
за 1976— 1985 годы. Объем 
промышленного производства 
возрос в 2,3 раза. Машино
строение республики разви
вается ускоренными темпа
ми, значительно опережая 
темпы роста промышленно
сти в целом. Если среднего
довой рост продукции в 1976— 
19ВС годах а машиностроении 
составил — 8,6 процента, то 
в 1981—1985 годах — 9,3 про
цента, при показателе по 
промышленности в целом со
ответственно 7,1 и 5,4 про
цента. Доля выпускаемой от
раслью продукции в общем 
объеме промышленного про
изводства республики соста
вила 14,4 процента по сто
имости основных производ
ственных фондов — 16,5, а по 
численности работников — 26 
процентов.

Машиностроение Грузии ин
тенсивно участвует в межот
раслевом разделении труда 
и по производству ряда из
делий имеет немалую долю 
в их выпуске по стране в це
лом. Так, по данным 1985 го
да, уделъный вес республики 
в общем выпуске крановых 
электродвигателей составил 16, 
крупных электромашин — 6,1 
процента. Тбилисское произ
водственное о б ъ е д инение 
«Станкостроитель» является 
основным п р о и з водителем 
трубообрабатыввющих станков, 
Потийский судоремонтно-судо
строительный завод — мор
ских теплоходов на подводных 
крыльях, завод «Груэсель- 
маш» — чаесборочных ма
шин, малогабаритных трак
торов, машин и аппаратов для 
горного земледелия и другой 
техники для воздел ы в а и и я 
чайных и других субтропичес
ких культур. Около 80 про
центов основной продукции 
машиностроения вывозится за 
пределы республики и более 
60 наименований — экспор

тируется в разные страны ми
ра.

Различные темпы развития 
отдельных отраслей и строи
тельство новых заводов в ма
лых городах и населенных 
пунктах обусловили измене
ния в размещении машино
строительных п р е д п риятий 
внутри республики. В 1985 го
ду удельный вес отдельных 
городов по выпуску валовой 
продукции в общем выпуске 
составил: в Кутаиси — 18,6 
процента, Рустави — 2,9, Ба
туми — 4,6, Поти — 3,5, Су
хуми — 1,6 процента. Прав
да, удельный вес Тбилиси 
уменьшился, однако основная 
часть предприятий машино
строения (свыше 55 процен
тов) все же сосредоточена в 
столице республики. Ведущая 
роль в повышении техничес
кого уровня машиностроения 
принадлежит заводам по про
изводству металлообрабаты
вающего и литейного обору
дования. Возрастает значение 
предприятий по выпуску элек- 
тросваро ч н о г о, подъемно- 
транспортного оборудования, 
грузовых автомобилей, сель
скохозяйственных машин, ма
гистральных электр о в о з о в 
и т. д.

По уровню развития маши
ностроение Грузинской ССР 
все еще сильно отстает от 
среднесоюзных показателей. 
Его доля в соответствующем 
союзном производстве про
дукции составляет 0,7 процен
та. Среднедушевое произ
водство продукции машино
строения Грузинской ССР в 
3 раза ниже общесоюзного. 
По этому показателю наша 
республика в 4 раза отстает 
от Латвийской ССР, в 2,8 ра-* 
за — от Литовской ССР, в 
2,5 раза — от Эстонской ССР, 
в 2,4 раза — от Армянской 
ССР, в 3,8 раза — от Укр-ч
ины и в 2,8 раза — от Бело
руссии, занимая 10-е место 
среди союзных республик.

В развитии машиностроения 
в Грузии все еще имеется 
ряд недостатков и нерешен
ных проблем. Недостаточно 
высок уровень технической 
специализации, в ряде случа
ев затягиваются сроки стро
ительства новых заводов, а 
также сроки расширения дей
ствующих предприятий, не
полностью используются про
изведет в е н н ы е  . мощности, 
имеются потери рабочего 
времени и простои оборудо
вания. На предприятиях ма
шиностроения не всегда вы
полняется план ввода в дей
ствие основных производст
венных фондов и мощностей. 
Отдельные отраслевые науч
но - исследовательские и 
конструкторские организации 
оказывают недостаточную по
мощь заводам в повышении 
качества, освоении новых ви
дов изделий и увеличении 
срока их службы.

В настоящее время разви 
тие промышленности респуб
лики в связи с отсутствием 
ресурсного потенциала огра
ничено. Нет собстве иной,  
сколько-нибудь значительной 
энергетиче с к о й и сырьевой 
базы, за исключением гидро
энергии, которая в силу рез
кой сезонности не может обе
спечить надежного энерго
снабжения народного хозяй
ства. Также исчерпаны запа
сы качественной марганцевой 
руды, а переработка бедных 
марганцевых руд имеет пока 
что- ограниченную перспек
тиву. Небольшими запасами 
представлены месторождения 
цветных металлов. Такое по
ложение исключает возмож
ность существенного расши
рения черной и цветной ме
таллургии. Для развития хи
мической промышленн о с т и  
отсутствует сырьевая база.

Исходя из этих данных, мо

жно констатировать, что воз
можности дальнейшего раз
вития традиционных для рес
публики отраслей весьма ог
раничены. В этих условиях на
иболее целесообразным ос
тается продолжение приори
тетного развития машино
строения. . 8 частности, таких 
высококвалифициров а н н ы х 
подотраслей, как электротех
ническая я р о м  ышленность, 
приборостроение, а также под
отраслей, производящих ма
шины и оборудование для аг
ропромышленного комплекса 
республики и изделия межот
раслевого применения. Раз
витие машиностроения по
зволит также значите л ь н о 
расширить производство то
варов народного потребле
ния, сложной бытовой техни
ки.

Машиностроение относит
ся к сравнительно мобильным 
отраслям промышленности. 
Его размещение не опреде
ляется только наличием необ
ходимых ресурсов и условий 
в определенных районах. Их 
при необходимости можно со
здать за счет широких коо
перированных связей между 
отраслями машиностроения и 
смежными отраслями про
мышленности. Необхо д и м о 
также иметь в виду, что на
ряду с основными фактора
ми на размещение машино
строительного комплексе вли
яние оказывает уровень сло
жившегося промышленного 
производства, социальной и 
производственной инфраструк
туры.

Отраслевые особенн о с т и  
машиностроительного произ
водства выражают важнейшие 
технико - экономические по
казатели, используемые при 
обосновании р а з м е щ е н и я  
предприятий. Сюда следует 
отнести трудоемкость, матери
алоемкость, энергоемко с т ь, 
транспортабельность готовой 
продукции, себестоимость и 
особенность ее структ у р ы 
и ДР-

В перспективе, до 2005 го
да, значительные положитель
ные изменения произойдут в 
отраслевой структуре про
мышленности респу б л и к и .  
Продукцию машиностроитель
ного комплекса намечается 
увеличить в 4,3 раза. Приори
тетное развитие машиностро
ения предполагается осущест
вить прежде всего путе^ ус
коренного роста подотраслей, 
ориентирован ных на удовле
творение специфических по
требностей экономики рес
публики. 8 частности, к таким 
приоритетным отраслям в 
республике относятся сельско
хозяйственное машинострое
ние и машиностроение для 
пищевой промышленности.

Развитие этих подотраслей 
в Грузии вызвано тем, что 
вся производимая ими про
дукция целиком используется 
для удовлетворения потреб
ности республики. В индуст
риализацию сельскохозяйст
венного производства эти под
отрасли машиностроения вно
сят бодьшой вклад, исходя 
из поставленных перед ними 
специфиче с к и х задач. Эта 
специфичность прежде всего 
обусловлена отраслевой струк
турой сельского хозяйства, в 
частности тем, что в нем 
большим удел ь н ы м  весом 
представлены чаеводство, цит
русоводство, виноградарство, 
овощево а  с т в о, табаковод
ство и др. Сельскохозяйствен
ное машиностроение Грузии 
изготовляет такие виды про
дукции, которые в основном 
служат для технического воо
ружения сельского хозяйства 
республики. Создается обо
рудование для переработки 
чая, виног ре да, цитрусов, 
фруктов и овощей. Б респуб
лике созданы предприятия 
пищевого машиностро е и и я, 
которые призваны полностью 
удовлетворить потребности 
республики в таких видах ма
шин и оборудования.

6 перспективе для ускоре

ния научно - технического 
прогресса в сельском хозяй
стве Грузии необходимо 
дальнейшее развитие сель
скохозяйственного и пищево
го машиностроения. Объем 
продукции сельскохозяйст
венного машиностроения, вы
пускающего средства для ме
ханизации горного и субтро
пического земледелия, воз-' 
растает в 5,1 раза, производ
ство машин для пищевой про
мышленности — в 3,8 раза/ 
выпуск автомобилей сельско
хозяйственного назначения — 
в 3,6 раза.

Значительное внимание бу
дет уделено созданию и рас
ширению производства ма
шин и оборудования для нужд 
малой и микрогидроэнерге
тики, специального подвес
ного транспорта и малой ме
ханизации сельского хозяй
ства. Для обеспечения опти
мальной занятости неравно
мерно размещенных трудо
вых ресурсов и эффективно
го использования научно-тех
нического потенциала рес
публики большое значение 
будет иметь рост электро
технической и приборострои
тельной промышленности. Низ
кая материале- и энергоем
кость. относительно низкие 
удельные капитальные вложе
ния и малые сроки их окупа
емости, степень экологичес
кой защищенности, возмож
ность применения преиму
щественно женского труда, 
наличие соответствующего на
учно - технического потенци
ала делают предприятия ука
занных подотраслей наиболее 
приемлемыми в условиях на-, 
шей республики. Эти подот
расли как по техническому, 
так и по функционала н'о м у 
назначению обладают общ
ностью проблем развития 
технической базы и научного 
обеспечения, возможностью 
расширения внутриотраслевой 
кооперации в пределах тер
ритории республики и др., 
что позволит путем концент
рации усилий обеспечить их 
развитие на уровне мировых 
стандартов. Немаловажным 
фактором также является воз
можность организации произ
водства в относительно малых 
масштабах, что позволит за
нять свободные трудовые ре
сурсы в малых городах и сель
ской местности, без наруше
ния существующей демогра
фической обстановки. В пер
спективе следует преодолеть 
отставание в развитии обще-' 
машиностроительной техниг 
ческой базы, а также в про
изводстве продукции межот
раслевого применения не ос
нове ускоре и н о г о  развития 
предприятий с т а н  коинстру- 
ментальной промышленности.

Следует отметить, что сло
жившаяся отраслевая струк
тура машиностроения требу
ет совершенствования. Осо
бенно это касается тяжелого 
и транспортного машиностро
ения. В перспективе необхо
димо развивать прогрессив
ные, наукоемкие и наименее 
металлоемйие подот р а с л и 
машиностр о е н и я. Развитие 
прогрессивных подотраслей 
будет способствовать науч
но - техническому прогрессу, 
формированию технической 
интеллигенции, повышению 
квалификации работников и 
их социально - культурного 
уровня.

В результате осуществле
ния намеченной программы 
разаития машиностроения его 
удельный аес в общем объе
ме продукции • промышлен? 
иости республики почти удво
ится и к 2005 году достиг не г 
35,7 процента против 18,7 
процента к 1990 году.

Автандил ЧАЧИБАЙ, 
заведующий сектором ма
шиностроительной про
мышленности НИИ эко
номии*, планирования и 
управления при Госплане 
Грузинской ССР, кандидат 
экономически/ наук.



25 НОЯБРЯ 1986 г. «ЗАРЯ В О С Т О К А » ^ ? !• СТР.

р  — —  — ' ■— ■■■■ ■■■■■ ■■■ » —  Пульс планеты

( п е р е д  н о в о й  в с т р е ч е й
ИНТЕРВЬЮ ШУЛЬЦА В ЕЖЕНЕДЕЛЬНИКЕ «ЦАЙТ»

I
БОНН, 24 ноября. (ТАСС). 

Предстоящая в Нью-Йорке 
встреча советского руково
дителя М. С. Горбачева с 
президентом США Рональ
дом Рейганом и Джорджем 
Бушем, который заступит на 
этот пост в начале следую
щего года, открывает возмо
жность провести содержате
льный обмен 'мнениями по 
актуальным проблемам. Об 
этом заявил государственный 
секре т а р ь США Джордж 
Шульц в интервью, опублико
ванном сегодня в западногер
манском еженед е л ь н и к е  
«Цайт».

Нью-йоркская встреча, про
должал он, не предполагает

ЮАР СОГЛАСИЛАСЬ 
)  С ЖЕНЕВСКИМИ

■ ДОГОВОРЕННОСТЯМИ
ХАРАРЕ, 24 ноября. (ТАСС). 

Правительство ЮАР согласи
лось с договоренностями о 

|  графике вывода кубинских К войск из Народной Республи- 
I ки Ангола и предоставлении 
|  независимости Намибии. Эти

( договоренности были достиг
нуты на прошлой неделе в 
Женеве в результате консуль
таций в рамках переговоров 
между Анголой, Кубой и ЮАР

| при посредничестве США по 
урегулированию положения на 
Юго-Западе Африки.

Как сообщил сегодня на

( пресс-конференции в Претории 
министр иностранных дел ЮАР 
Рулоф Бота, южноафриканское 
правительство довело свое ре
шение до сведения США, как

[ посредника на переговорах.
Пресс-конференция мини

стра состоялась через несколь
ко часов после заседания пра

вительства.

быть столь масштабной, как 
советско - амер и к а н с к и е  
встречи на высшем уровне в 
Женеве, Вашингтоне, Москве 
или Рейкьявике, и все же хо
рошо, когда встречаются ру
ководители двух стран. Одна 
из причин улучшившейся ат
мосферы в американо - со
ветских отношениях заклю
чается в том, что- президент 
США и Генеральный секре
тарь ЦК КПСС встречались 
уже четыре раза. При этом 
уже стало привычным делом 
обсуждать имеющиеся проб
лемы. Некоторые из них мы 
можем решить, другие — 
нет, однако постепенно до
биваемся прогресса. Это вер
ный путь, добавил Шульц.

Коснувшись вопросов ра
зоружения, он отметил, что 
достигнуто продвижение впе
ред на переговорах по со
кращению стратегических на
ступательных вооружений, не
смотря на то, что остаются 
некоторые спорные вопросы, 
решение которых требует 
упорной работы. Я не могу 
предсказать, продолжал гос
секретарь, насколько быст
ро они будут решены, одна
ко это, безусловно, не пред
ставляется невозможным. Од
новременно важно начать пе
реговоры по обычным воору
жениям и добиться догово
ренности об асимметричных

сокращениях в этой сфере. 
Шульц указал также на важ
ность переговоров о всеоб
щем и полном запрещении 
химического оружия.

По его словам, проблемы 
разоружения имеют приори
тетное значение в политике 
американ с к о й администра
ции. Госсекретарь считает, 
что следовало бы вести пе
реговоры по всем трем ас
пектам разоружения одно
временно, по стратегическим 
наступательным, обычным во
оружениям и химическому 
оружию. Чем быстрее будет 
решена одна из этих проб
лем, тем лучше, подчеркнул 
он.

I

ИНФОРМИРУЕТ ОБЪЕКТИВ

 I

ДЛИТЕЛЬНЫМ |

, '"Ч> . тшШ т Ж  *
- -г>',

ё,
К ш, , ">

рщ :тМ&

#  В Италии прошел марш мира Перуджа-Ассизи. Он был организован по ини
циативе областной федерации Умбрии Итальянской коммунистической партии и Италь
янской федерации коммунистической молодежи. В этой манифестации, ставшей уже 
традиционным ежегодным выступлением итальянских борцов за мир, приняли уча
стие многочисленные прогрессивные общественные и католические организации, 
профсоюзы, ветераны движения Сопротивления,, молодежь.

На с н и м к е :  участники марша мира Перуджа-Ассизи.

Фото А. Голяева. (Фотохроника ТАСС).

СМЕРТНАЯ КАЗНЬ 

ЗАМЕНЕНА
ЗАКЛЮЧЕНИЕМ

ХАРАРЕ, 24 ноября. (ТАСС). 
Президент ЮАР Питер Бота 
заменил в среду смертную 
казнь шести молодым афри
канцам, ставшими известными 
всему миру как «шарпевиль- 
ская шестерка», на тюремное 
заключение сроком от 18 до 
25 лет. Более тысячи суток 
они провели в камере смерт
ников, несмотря на то, что суд 
вынес им приговор, не дока
зав вины.

Шесть африканцев, в числе 
которых одна женщина, были 
арестованы в 1984 году за уча
стие в демонстрации протеста 
против репрессий властей. Ког
да колонна манифестантов 
проходила мимо дома муници
пального советника Джакоба 
Дламини, этот прислужник ра
систов открыл огонь. В ответ 
в него полетели камни. Юж
ноафриканская фемида приго
ворила «шестерку» к повеше
нию на основании так назы
ваемого принципа «коллек
тивной ответственности», не 
приведя никаких доказательств 
их прямой причастности к 
смерти Дламини.

Это беззаконие вызвало 
бурю протестов в Южной Аф
рике и за рубежом. Власти 
были вынуждены четыре раза 
откладывать исполнение при
говора. Адвокаты «шестерки» 
неопровержимо доказали, что 
их подопечные ни в чем не 
виновны. Два главных «свиде
теля» обвинения признали, 
что полиция вынудила их дать 
«нужные показания».

Решение П. Боты в отноше
нии «шестерки» было оформ
лено как «президентское по
милование» и принято под 
давлением мировой общест
венности, возмущенной расист
ским произволом

У ЗНАТЬ за две недели, пусть даже очень 
насыщенных впечатлениями из-за плот
ности программы нашего пребывания 

в Польше, предложенной коллегами, как жи
вут люди в этой братской социалистической 
стране — задача, конечно же, невыполнимая. 
Но увидеть за этот срок характерные особен
ности жизни поляков и спроецировать их на 
приметы нашего сегодняшнего бытия, чтобы

лучше понять, в чем мы впереди, а в чем и 
поотстали, — эта задача вполне выполнимая. 
Так пусть же эта пестрая мозаика польских 
впечатлений, наверняка, не всегда достаточно 
глубоких, но, во всяком случае объективных, 
поможет нам лучше приглядеться к реа
лиям нашей современной, столь бурно и бы
стро меняющейся жизни.

К о л л е г и
Сразу же обратило на себя 

внимание вот что. И «Газета 
Кракоаска», и «Глос Выбжежа» 
являются газетами Польской 
объединенной рабочей партии. 
Не органами конкретных пар
тийных комитетов, а просто 
газетами ПОРП. Это значит, 
что редактор, редколлегия не 
только несут всю полноту от
ветственности за публикуемые 
материалы — это и для наших 
изданий характерно, но и сво
бодны от какого бы то ни бы
ло давления извне, система 
согласования публикуемых ма
териалов им неведома. Та са
мая сисУема, которая была у 
нас столь распространена, в 
период, получивший наимено
вание застойного. Если учесть, 
что в Польше, как известно, 
многопартийная система, то 
станет понятно, насколько 
здешние средства массовой 
информации отличаются друг 
от друга «лица необщим вы
раженьем».

В обеих газетах очень миого са
мой различной информации. Чита
телю дается пища для размышле
ний, за ним оставляется право са
мому сделать выводы из прочи
танного. Есть, правда, и публици
стические, и обзорные материалы, 
подписанные либо «своими» жур
налистами. либо переданные Поль
ским Агентством Печати. Так на
зываемых авторских материалов 
практически нет.

«Газета Краковска», например, 
средства, получаемые от широкой 
публикации самых различных объ- 
«млений (газета выходит ежеднев
но на шести, а по пятницам и суб
ботам — ка восьми страницах), а 
также половину прибыли, которую 
дает издание разнопрофильных 
журналов и буклетов, тратит на 
свои нужды. Из этих средств не 
только выплачивается тринадцатая 
зарплата сотрудникам и формиру
ются социальные фонды для ор
ганизации их отдыха, но и приоб
ретается необходимое для работы 
оборудование. В период нашего 
пребывания в Кракове каждому 
творческому сотруднику редакции 
был выдай персональный дикто
фон японского производства, в ре
дакции устанавливались японский 
же копировальный аппарат, компью
тер и прочее современное обору
дование, позволяющее я считанные 
минуты получить нужную для ра
боты информацию. Чесгнэ говоря, 
мы позавидовали коллегам: о та
ком нам пока причодчпя лишь 
мечтать.

Иная у польских газетчиков 
и система оплаты труда. Впро
чем, не только у газетчиков. 
Денежный эквивалент труда 
представителей других профес
сий точно так же несет на себе 
печать ярко выраженной диф
ференциации: чем выше уро
вень профессиональной квали
фикации и больше стаж прак
тической работы сотрудника, 
тем выше его заработок. В ре
дакции, например, ,существует 
шесть тарификационных разря
дов. Зачисление журналиста в 
тот или иной разряд осущест
вляет редактор, учитывая ре
комендации редколлегии. Те, 
«то попадает а высший раз
ряд (а таких не больше пяти- 
шести из полусотни творческих 
Работников), зарабатывают в 
месяц в общей сложности до 
Двухсот тысяч злотых. Нетруд
но перевести эту сумму в руб
ли, если учесть, что один рубль

равен примерно 133 злотым. 
А слово «примерно» здесь 
употреблено потому, что ин
фляция в стране продолжает
ся. В связи с этим с начала 
года уже два или три раза

того. Инфляция продолжа
лась...

Сложности экономической и 
политической жизни сказались 
в том, что за последние годы 
возрос поток людей, в основ-

таться работать на родине, наш 
собеседник без обиняков ответил:

— Дочери уже взрослые — 26 и 
24 года. Хотят жить отдельно. Но 
у  них практически нет перспекти
вы получить жилье раньше, чем 
через 20 лет...

Да, проблема обеспечения 
населения жильем в Польше, 
пожалуй, стоит еще острее, 
чем у нас в стране. Есть у мо
лодежи и другие проблемы. 
Все это, вместе взятое и по
множенное на нестабильность 
экономики, способствует ми
грации значительной части мо
лодежи за рубеж. Но кому же

В е р а
Вдоль шоссе Гданьск — 

Варшава то и дело встречают
ся хорошо ухоженные малин
ники и большие делянки клуб
ники. Урожай уже убран, но 
все же непонятно: как это та
кая вкусность растет у самой 
дороги никак и никем не ох-

КОНТАКТЫ, СОТРУДНИЧЕСТВО

2.КАК ОНИ РАБОТАЮТ
Взгляд на самих себя сквозь призму польских впечатлений

Окончание. Начало в номе
ре 6» 23 ноября 1988 г.

повышалась оплата журнали
стского труда. Как нам ска
зали, такой пересмотр зарпла
ты в сторону ее некоторого 
увеличения происходит - не 
только в органах массовой ин
формации. Добавить к сказан
ному можно и. то, что у спе
циалистов высшей квалифика
ции оплаченный трудовой от
пуск заметно больше, чем у 
начинающих работников, и до
ходит до полутора месяцев. 
Так что многие предпочитают 
делить его на две части и та
ким образом отдыхать каждые 
полгода.

Халина Быковска, п у  б лицист 
«Глос Выбжежа» — удивительный 
сплав неуемной энергии, железной 
выдержки, чувства собственного 
достоинства и женской привлека
тельности, и все это, помножен
ное на высокий профессионализм,— 
отпуск проводит, как правило, в 
зарубежных поездках, не без ос
нования считая, что они очень рас
ширяют кругозор журналиста. Ее 
коллега, фотокорреспондент «Глос 
Выбжежа» Збигнев Косач (энер
гии и жизнерадостности этого не
молодого уже человека хватило бы 
и на троих) объехал едва ли не 
весь свет. Совсем молодая журна
листка из редакции «Газета Кра
ковска» Ева Копчик, работающая 
здесь всего л Ишь год, отпуск про
вела автотуристом в Шоеции.

О чем говорят эти примеры? 
О том, что оплата труда, не
смотря на очень серьезные 
экономические трудности в 
стране, такова, что позволяет 
нашим коллегам удовлетво
рять свой человеческий и про
фессиональный интерес к то
му, как живут люди в других 
странах. А еще эти примеры 
говорят о том, что в отличие 
от нас, которые только-только 
открыли или, точнее, начина
ем открывать свои рубежи для 
сограждан, желающих путеше
ствовать по миру, Польша это 
сделала уже давно. Правда, 
тут надо различать не только 
положительные, но и отрица
тельные для страны последст
вия.

М и г р а н т ы
В день, когда мы прилетели 

в Польшу, официальный курс 
рубля равнялся 132-м злотым. 
Через 12 дней, возвращаясь 
домой, мы вновь познакоми
лись в Варшавском аэропорту 
с валютным курсом: один
рубль равнялся уже 133,33 зло-

ном, молодежи, уезжающих в 
развитые страны на заработ
ки. Но если в том, что сту
денты едут подзаработать на 
два летних месяца, ничего пло
хого, кроме хорошего, нет, 
то выезд молодых людей на 
более длительный срок, неред
ко на многие годы, чреват для 
страны серьезными издержка
ми: кому не нужны рабочие 
руки, а тем более головы? К 
тому же нельзя не учитывать, 
что не все из выехавших на 
заработки возвращаются до
мой, кое-кто оседает за ру
бежом на постоянное житель
ство.

Процедура получения визы 
на выезд значительно упроще
на по сравнению с нашей. Воз
можно, потому, что не требу
ется для этого оформления 
специальных — выездных — 
паспортов. Однако одного 
лишь приглашения из-за рубе
жа недостаточно для того, что
бы человек получил «добро» 
на выезд. Для этого необхо
димо иметь валюту и немалую: 
из расчета 30 долларов в сут
ки. Валюту можно свободно 
купить в банке, равно как и 
продать. Но, конечно, боль
шинство предпочитает это де
лать на черном рынке — вы
годнее.

...Возвращаясь на роциау, мы 
надолго застряли в Варшавском 
аэропорту. Причину многочасовой 
задержки вылета нам гак и не со
общили, но речь сейчас не о том. 
Здесь, в аэропорту, мы познако
мились с экспертом СЭВ, летевшим 
в командировку в Москву. Он рас
сказал, что его старшая дочь, окон
чившая в этом году вуз и полу
чившая диплом инженера лесотех
нической промышленности, решила 
уехать на Запад. Еще летом, по
лучив приглашение от знакомых 
из Мадрида, она выехала в Испа
нию. Живет там на случайные за
работки, вполне, впрочем, доста
точные для того, чтобы вместе с 
подругами-польками снимать жилье 
и оплачивать прочие расходы. Вме
сте со своим женихом девушка 
ждет ответа от посреднической 
фирмы, занимающейся вербовкой 
специалистов в Канаду. Если это? 
вариант отпадет, у  молодой пары 
есть запасной: направиться в США, 
в Сиэтл, куда шесть лет назад 
уехала тетя жениха. Собирается 
повторить путь сестры на Запад 
и младшая дочь нашего новообре- 
генного знакомого.

Когда мы поинтересовались, как 
же это они с женой решились на 
долгую разлуку с дочерьми, поче
му не попытались уговорить их ос-

в таком случав выводить стра
ну из экономического проры
ва?..

М а г а з и н ы
В Польше можно купить 

практически все. Правда, не 
на злотые. Валютные частные 
магазинчики,- так называемые 
«певексы» и «бальтоны», встре
чаются на каждом шагу. Они 
предлагают продукты питания, 
одежду, э л е к троаппаратуру 
и пр. на любой вкус. Но по
нятно, что многие заходят сю
да лишь поглазеть на выстав
ленные товары. Однако нема
ло и таких, которые делают 
здесь покупки. Личный валют
ный счет — не такая уж и 
редкость.

Вообще, неплохо живущих 
людей не так /ж и мало. Это 
прежде всего высококвалифи
цированные специалисты. И 
просто квалифицированные то
же довольно хорошо оплачи
ваются, Во всяком случае, мно
го лучше, чем у нас врач, пе
дагог, инженер... Полученные 
знания, способность к интел
лектуальному труду в опреде
ленной области должны нахо
дить свою адекватную денеж
ную оценку ро стороны обще
ства, считают поляки.

Неплохо оплачивается и труд ра
ботающих на экономически креп 
ких предприятиях и фирмах. Но, 
конечно, лучше всего живется тем. 
кто имеет доход от собственного 
дела. Приватные или частные ма
газины, ателье, кафе, мастерские 
встречаются в каждом населенном 
пункте и особенно густо — в боль
ших городах. И в сельском хозяй
ств* — те же частники: земля — 
у крестьян, каждый работает на 
себя, на свою семью, продавая го- 
сударству произведенные сельхоз
продукты. Однако кооперации как 
таковой, в том виде, в котором она 
развивается сейчас у нас в стра
не, то есть в виде добровольного 
сообщества членов-пайщиков, мы 
не встречали у поляков, которые 
предпочитают больше семейную 
форму своего дела.

Бросается в глаза как бы 
тройная экономика. Товары, ну,- 
хотя бы та же одежда, в го
сударственных магазинах, как 
говорится, не ахти, хотя и по 
божеским ценам. В приват
ном магазине та же одежда 
выглядит куда привлекатель
нее, но заметно дороже. Ну, 
а а валютных магазинах она

раняемая? Наши спутники да
же-не сразу понимают вопрос. 
Наконец, догадываются, о чем 
мы, отвечают:

— Нет, не крадут...
И после паузы, понимая, что 

должны как-то объяснить та- 
' кой феномен, добавляют:

— Воспитание такое.
Воспитание... Не беремся 

судить, каково оно в польской 
семье, школе — не знаем, ни
как не касались этого вопро
са. Но один из объектов вос
питания виделся очень часто.

Речь пойдет о церкви.
В первые дни мы попадали 

впросак. Завидев у дороги 
старинный по архитектуре или, 
напротив, ультрасовременный 
костел, мы с наивностью не
вежд вопрошали своих спут
ников:

— А он действующий?
Пок$ «вконец, не уразуме

ли, что недействующих церк
вей в Польше нет. Это у нас 
их пока хватает, хотя, конечно, 
отношение к церкви в период 
перестройки резко измени
лось в лучшую сторону.

Где бы мы ни были — и в ве
личественном кафедральном Ва- 
вельском соборе в Кракове, и в 
крохотном деревянном костеле, что 
находится в музее под открытым 
небом в местности Кашуба, — 
везде шли службы, везде дети, мо
лодежь, зрелые люди и сырлки 
обращались ко всевышнему. Мы 
видели ребят из начальной школы, 
вместе с учительницей пришедших 
в костел на урок богословия, кото
рый вел священнослужитель. Мы 
видели молодых длинноволосых 
парней в джинсах и с непонятно
го нам назначения пелеринами на 
плечах. Наши коллеги объяснили: 
перед уходом на службу в Войско 
Польское юноши обязательно при
ходят в церковь. Мы видели в ко
стелах обряды бракосочетания и 
отпевания покойников. слушали 
мессы и литургии... И постепе ” 
нам открылась та огромная роль, 
которую играет в жизни поляков 
церковь.

Никто, в том числе и члены 
ПОРП. не говоря уже о членах 
других партий, не преследуется за 
то, что посещает церковь. Но и не 
предаются анафеме тс. которые 
обходятся в жизни без нес. Сво
бода совести полная и реальная.

Да, в Польше—подавляющее 
большинство людей верующих. 
У нас в стране — атеистов. Но 
даже не это различие приме
чательно. Примечательно дру
гое: в Польше была и суще-

С ЗАБОТОЙ 
О ВЕТЕРАНАХ

Несовершенство пенсион
ного эаконодател ь с т в а, 
сложности, ' связанные с 
оформлением необходи
мых документов, порой 
приводят и задержка вы
платы пенсий к пособий.

Это вызывает справедливые 
нарекания пенсионеров и по
лучателей пособий, которых 
в республике более мил
лиона человек. Как устранить 
подобные проблемы? Об этом 
и других задачах отрасли в 
свете решений XIX Всесоюз
ной партконференции шла 
речь на республиканском со
брании работников системы 
Министерства социаль н о г о 
обеспечения Грузинской ССР 
и представителей обществен
ности Тбилиси.

— Сейчас, как известно, 
разрабатывается проект ново
го Закона СССР о пенсион
ном обеспечении трудящихся, 
направленный на улучшение 
их материального благосос
тояния, — сказал министр со
циального обеспечения Гру
зии В. Качарава. — Но людям 
небезразлична и процедура 
реализации своих прав не 
пенсию. С целью совершен
ствования стиля и методов 
работы, улучшения организа
ции пенсионного обслужива
ния Минсобес разработал ме
роприятия по упрощению си
стемы назначения, перерасче
та и выплаты пенсий и посо
бий. Она проста, удобна и 
надежна. Так, из 80 форм и 
бланков оставлены лишь 15.

Собрание обсудило комп
лексный план мероприятий, 
направленных на создание 
надлежащих социально-быто
вых условий ветеранам войны 
и труда, одиноким, престаре
лым и инвалидам, воинам-ин- 
тернационали стам.  Планом 
предусмотрена также органи
зация грузинского отделения 
Фонда милосердия и здоро
вья.

В работе собрания приняли 
участие заместитель Предсе
дателя Совета Министров 
Грузинской ССР 3. А. Лаба- 
хуа, председатель Совпрофа 
Грузии В. М. Сирадзе.

(ГРУЗИНФОРМ).

уж совсем хороша. И, выхо
дит, кто-то все же покупает 
ее — ведь не прогорают вла
дельцы таких магазинов, ско
рее наоборот...

ствует свобода вероиспове
дания; мы же, говоря слова
ми нашего известного киноре
жиссера, являемся атеистами 
по невежеству. Вот что печаль
но: не по убеждению, а по 
невежеству. Потому что убеж
дение проистекает из знания, 
и только из знания. Но мно
гие поколения советских лю
дей были лишены возможно
сти познакомиться, узнать ис
торию религии — этой состав
ной части общечеловеческой 
культуры...

Единственный 
в мире

Как странно: и антипатрио
тичное, и высокопатриотичное 
начала слились, переплелись 
в современной Польше воеди
но. Ну, разве не антипатрио
тично бросать свою страну в 
трудный период, уезжая туда, 
где жизненный уровень куда 
выше? А ведь так поступают 
многие молодые поляки, да и 
люди средних лет тоже. Прав
да, многие намереваются, раз
богатев, вернуться назад. Прав
да, почти асе сохраняют поль
ское гражданство. И все же, 
и все же...

Но вот иное проявление на
ционального духа: единствен
ный в мире Музей гимна, что 
в селе Бендомин на Кашубе. 
Это восстановленное поме
стье Выбицких, их родовое 
гнездо. Здесь родился поэт 
Юзеф Выбицкий, который в 
1798 году написал знаменитую 
«Песнь легионов», ставшую 
впоследствии национальным 
польским гимном.

«Еще Польска не сгинела...».
Без малого уже два столе

тия звучат эти слова. Звучат, 
как присяга на верность От
чизне, как клятва сберечь род
ную землю, родной язык, на
циональное единство. «Песнь 
легионов» вела поляков на 
баррикады 1863 года, она зву
чала и тогда, когда была за
прещена царем Российской им
перии. С 1926 года «Песнь» ста
ла национальным гимном. И 
нет такого поляка, который бы 
не знал слова этой священной 
для него песни.

*  *  *

Вспоминая наши откровен
ные, в духе времени, разгово
ры и с редактором «Глос Выб
жежа» Анджеем Першиньским, 
и с первым заместителем ре
дактора (редактор был в ко
мандировке в Челябинске, где 
работают # поляки-строители) 
«Газеты Краковской» Эдвардом 
Воншиком, вспоминая беседы 
с другими нашими польскими 
коллегами, убеждаешься, как 
возрос сейчас, в период пе
рестройки, наш взаимный ин
терес друг к другу, желание 
искренних и открытых, а не 
просто вежливо-отстраненных, 
как это бывало прежде, кон
тактов. Ведь чем больше мы 
будем встречаться, беседовать 
и спорить, тем быстрее будут 
стираться стереотипы прежних 
лет в наших взаимоотмошени-

...Мы уезжали из Г даньска 
в Варшаву в субботу. А в по
недельник редакция «Глос 
Выбжежа» готовилась принять 
у себя ленинградских журна
листов...

Ирина ИНОВЕЛИ. 
(Спец. корр. «Зари Во
стока»).

Партийная организация рес
публики, грузинская совет
ская журналистика понесли 
тяжелую утрату. На 62-м го
ду жизни скончался член 
КПСС с 1948 года, член ЦК 
Компартии Грузии, депутат 
Верховного Совета Грузин
ской ССР, главный редактор 
журнала «Сакартвелос • соп- 
лис меурнеоба» Георгий Ва
сильевич Бединеишвили. Ушел 
из жизни опытный и энергич
ный работник идеологической 
сферы, талантливый журна
лист, человек большой душев
ной щедрости.

Г. В. Бединеишвили родил
ся 28 февраля 1927 года в 
селе Земо Суреби Чохатаур- 
ского района в крестьянской 
семье. С 1945 года он на 
комсомольской работе—заме
ститель секретаря комитета 
комсомола Тбилисского госу
дарстве и н о г о  университета, 
инструктор ЦК ЛКСМ Грузии, 
заместитель заведующего от
делом пропаганды и агитации 
ЦК ЛКСМ Грузии. С 1956 го
да работал в органах печати 
на разных должностях. Де
вять лет работал редактором 
газеты «Молодежь Грузии».

С 1969 года Г. В. Бединеи
швили выдвигается на партий
ную работу, в аппарате ЦК 
КП Грузии работает заместите

лем, первым заместителем 
заведующего отделом про
паганды и агитации. С 1972 
года он заведующий отделом 
культуры ЦК КП Грузии, а с 
1973 года — заведующий от
делом пропаганды и агитации 
ЦК КП Грузии. В 1979 году 
назначается редактором га
зеты «Комунисти». После вы
хода на пенсию, с иЮня 198Й 
года, редактировал журнал 
«Сакартвелос соплис меурне
оба». ,

Г. В. Бединеишвили вел ак
тивную общественную рабо
ту — долгие годы был чле
ном ЦК КП Грузии, избирал
ся депутатом Верховного Со
вета Грузинской ССР, возглав
лял Союз журналистов Гру
зии, избирался секретарем 
правления Союза журналис
тов СССР. На протяжении 
многих лет до последних дней 
жизни Г. В. Бединеишвили 
возглавлял Федерацию шах
мат республики.

Г, В. Бединеишвили отлича
ли горячая преданность делу 
партии и народа, предельная 
требовательность к себе и 
другим, простота и скром
ность, непримиримость к не
достаткам.

Г. 8. Бединеишвили от
давал много сил и энер
гии развитию грузинской со
ветской журналистики, вни
мательно относился к воспи
танию подрастающей смены, 
щедро делился с молодыми 
своим богатым опытом.

Государство, партия высоко 
оценили его труд — он на
гражден орденом Трудового 
Красного Знамени, медаля
ми; ему присвоено звание за
служенного журналиста рес
публики.

Память о Георгии Василье
виче Бединеишвили, коммуни
сте, патриоте, замечательном 
гражданине, верном друге, 
навсегда сохранится в серд
цах всех, кто знал его.

Д. И. Патиашвили, П. Г. Гилашвмли, О. Е. Черкезия, 
Б. В. Никольский, Г. А. Анчабадзе, Г. Н. Енукидзе, Г. Д. 
Мгеладзе, Н. А. Попхадзе, Н. А. Читанава, 3. А. Чхай- 
дзе, Д. В. Маргвелидзе, В. М. Сирадза, П. П. Чхаидзе, 
В. Г. Лордкипанидзе, Н. Г. Черкезишвили, А. Ш. Иосе
лиани, А. Р. Санеблидзе, Э. И. Канделаки, В. И. Абаши
дзе, В. Г. Анастасиади, В. В. Байбурт, М. Д. Баларджи- 
швили, А. Г. Гогелия, В. Г. Гоголашвили, Т. М. Джафар- 
лн, В. П. Есванджия, В. В. Кешелава. Н. А. Жвания, 3. П. 
Махарадзе, Г. И. Чантурия.

« КОСМОС-1980» В П О ЛЕТЕ
23 ноября 1988 года а Со- ного спутника Земли «Кос- 

ветском Союзе произведен мос-1980». 
запуск очередного искусствен- (ТАСС).

ЗНАМЕНАТЕЛЬНАЯ ДАТА
Возвращение отторженной 

Аджарии а состав (Грузинско
го государства стало поистине 
большим праздником для все
го грузинского народа. Вели
кий Илья Чавчавадзе по пово
ду воссоединения писал: «На
ши кровные братья, вместе 
с нами борющиеся с черным 
злом, гнездо наших героев, 
колыбель нашего раннего 
просвещения, уголок нашей 
древней Грузии присоединил
ся к нам». С тех пор прошло 
110 лет. Все эти годы истори
ческие судьбы Аджарии были 
годами развития экономики 
и расцвета культуры края. 
Возрождения грузинской гра
мотности и грузинского раци
онального духа.

Вчера в Батумском госу
дарственном драматическом 
театре имени Ильи Чавчавадзе 
состоялось юбилейное тор
жественное заседание Ад
жарского обкома КП Грузии 
и Верховного Совета Аджар
ской АССР, посвященное 110- 
летию воссоединения Аджа
рии с матерью-родиной Гру
зией. Торжественное заседа
ние открыл председа т е л ь

Президиума Верховного Со
вета автономной республики 
Давид Диасамидзе.

С докладом выступил кан
дидат в члены бюро ЦК Ком
партии Грузии, первый секре
тарь Аджарского обкоме пар
тии Гурам Эмиридза.

На торжествах также выстуг 
пили директор Батумского на
учно - исследовательского ин
ститута Академии наук Гру
зинской ССР, член-корреспон
дент АН Грузии Давид Хаху- 
таишвили, секретарь Союза 
писателей Грузии Гурам Пан- 
джикмдзе, директор Тбилисско
го ботанического сада АН Гру
зинской ССР профессор Ма
мия Гоголишвили, ответствен
ный секретарь Аджарского от
деления Союза писателей Г ру
зии, лауреат премии имени 
Руставели Фридон Халваши, 
редактор журнала «Чорохи» 
писатель Александр Самсония, 
писатель Леван Саникидзе, 
поэт Зураб Горгиладзе.

После торжественного за
седания состоялся большой 
концерт.

Роберт ПЕРАДЗЕ.
(Корр. «Зари Востока»).

•  СВЕЖИЕ НОМЕРА ЖУРНАЛОВ

«Партийное слово» № 21
Номер открывается публи

кацией «Перестройка все ста
вит на свои места — наш ло
зунг — больше социализма» — 
из интервью М. С. Горбачева 
журналу «Шпигель» (ФРГ).

70-летию ленинского комсо
мола посвящается статья «По
коление обновления» доктора 
исторических наук В. Каруми- 
дзе. Под рубрикой «Второй 
этап перестройки хозяйствен
ного механизма» печатается 
статья заместителя начальни
ка планового отдала тбилис
ского камвольно - суконного 
комбината «Сабчота Сакартве- 
ло» Н. Мгелиашвили, в которой 
речь идет о ценообразовании 
товаров народного потребле
ния. О том, как проходило от
четно-выборное собрание в

колхозе села Цителхеви Мая
ковского района рассказыва
ется в репортаже специально
го корреспондента К. Долидзе 
«Заботы села тревожили всех». 
О формальном подходе к на
глядной агитации повествуется 
в корреспонденции О. Хуци- 
швили «В старом обличье...». 
Острой проблеме — автооб
служивания горных регионов, 
в частности Цагерского, посвя
щена к о р р е с п о н д  енция 
Ц. Шавгулидзе «С чем не ми
рится сегодняшний день».

В номере напечатаны мате- 
риалы на международную, ис
торическую, м е д и ц инскую, 
спортивную темы, фельетон, 
приводятся высказывания чи
тателей, другие материалы.

(ГРУЗИНФОРМ).

Н А Г Р А Ж Д Е Н И Я
Президиум Верховного Со

вета Грузинской ССР:
за долголетнюю плодотвор

ную работу наградил замести
теля начальника Главного хо
зяйственного управления Со
вета Министров Грузинской 
ССР т. Папидзе Бондо Семе
новича Почетной грамотой 
Президиума Верховного Сове
та Грузинской ССР;

за долголетнюю плодотвор
ную работу в области энерге
тического строительства на
градил начальника производ- 
ственно-ст р о и т  ельно - мон
тажного объединения «Груз- 
гидроэнергоОррой» Минэнерго 
СССР т. Цнскаришвили Михаи
ла Аполлоновича Почетной 
грамотой Президиума Верхов
ного Совета Грузинской ССР



4 СТР.' «ЗАРЯ ВОСТОКА»* 25 НОЯБРЯ 1988 г.

•  ПОСЛЕСЛОВИЕ К СОБЫТИЮ

Необыкновенная выставка
в Западном Берлине

У каждого из мае есть свой Руставели и Руш- 
ким, Чавчавадзе и Толстой, так же как живет в нас 
свой Булгаков... И каждый волен видеть в них то, 
что отличает наши вкусы, наши пристрастия. Вот 
и народный художник Грузии Георгий Алекси-Мес- 
хишвили сумел увидеть произведение «Мастер и 
Маргарита» так, как это может сделать человек 
театра, человек, которому дороги и имя автора 
романа, и тот вклад, который внес Булгаков в со
ветскую литературу.

А состоягас» эта необыкновенная «постановка» 
не так давно в Западном Берлине. Здесь в рамках 
Международного фестиваля искусств, что в тече
ние всего года позволяет собираться в этом го
роде всем «звездам» мира, прошло знакомство 
с советскими театральными художниками.

Итак, три «необыкновенные выставки». Участни
ки: Давид Боровский — главный художник Театра 
на Таганке. Сергей Бархин — художник и архи
тектор из Москвы и Георгий Алекси-Месхишви- 
ли — главный художник двух тбилисских театров — 
имени Руставели и академического оперы и. балета 
имени Палиашвили...

Каждому из художников были отданы в распо
ряжение залы картинной галереи Кернерпарк. И 
«распоряжаться» могли они на свой вкус, с уче
том пристрастий. Боровский избрал темой рус
скую деревню, Бархин — городские мотивы, Мес- 
хишвили, как мы уже говорили, обратился к 
Булгакову.

— Нам предоставили полную творческую свобо
ду, — говорит Георгий Владимирович. — В чем 
она заключалась! Прежде всего в необычной ма
нере, то есть ■ течение определенного времени 
мы работали над материалом, создавали свои ра
боты, так сказать, на месте. Организаторы для

этого предоставили нам все необходимое: начи
ная с рам, красок, кончая всеми другими атрибу
тами. Лично мне такой стиль, где сочета
лись импровизация, поиск новых идей и необыч
ная атмосфера эксперимента, дал возможность 
раскрыться полностью.

Булгаков — один из евмых любимых моих ав
торов. Перечитывая его «Мастера», я каждый раз 
открываю для себя что-то новое, доселе непро
читанное, словно спрятанное между строк.

Теперь о выставке. Неградициониость, необыч
ность ее встречала посетителей уже с первых ша
гов. Музыка 30-х годов, Моцарт, бренчанье трам
вая — так начиналось знакомство с Булгаковым.

Пересказывать содержание любого художествен
ного полотна трудно. Еще труднее описать кол
лаж. И все-таки попытаюсь. Эпоха представлена 
Г. Алекси-Месхишвили не через человека, а вещи, 
окружающие его. Вот и «Посвящение Булгакову» — 
это фотографии писателя, это красный бант- 
бабочка под белосмежным воротником. Заключен
ные то ли в черный ящик факира, то ли * фотоко- 
робку старинных аппаратов, они загадочны и в то 
же время трагичны, узнаваемы и покрыты тайной. 
Рядом постановка «Рукописи не горят». В прозрач
ном плексигласовом кубе разместились полуист
левшие листы книги, на ней, словно капли кро
ви, пламенеют лепестки роз, печеная картошка 
смешалась с золой — то ли от сожженных страниц, 
то ли взятой из печи.

Оригинальны, необычны стенды на темы «Смерть 
Берлиоза», «Представление в варьете», «Понтий 
Пилат», «Ночной полет».

Выставка с первого же дня вызвала огромный ин
терес, Ее посетили только за первые пять дней 
более полутора тысяч человек. Были положитель

ные отклики в прессе, о творчестве Г. Алекси- 
Месхишвили рассказывали телевидение, журналы.

«Выставка Алекси-Месхишвили — это свободная 
сценография, — подчеркивала газета «Берлинер 
цайтунг». — Она показала нам творческое много
образие мастера, которому «тесно» в рамках 
театральных постановок».

Газета «Таг» писала: «Делайте, что хотите, вы. 
свободны!» Таким было условие, предъявленное 
трем советским мастерам. Они должны были 
представить сценическое искусство вне сцены. И 
они использовали его как шанс указать нам на 
направления в современной советской сценогра
фии. Алекси-Месхишвили представляет -нам по
мещенную под стекло сожженную рукопись вместе 
с углем, картошкой и лепестками розы. Отражени
ем его фантазии служит пространство, и поэтич
ность этой фантазии приобретает конкретный вид

Вероятно, то впечатление, что произвела выстав
ка, и послужило тому, что в будущем году народ
ный художник Грузии Г. Алекси-Месхишвили при
глашен в состав членов жюри на Международ
ный конкурс сценографов, который пройдет в ФРГ, 
его работы будут также выставлены в Мюнхене.

Это ли не свидетельство популярности и при
знания зрителей. К ним можно прибавить и тот 
знаменательный в жизни творца факт, что на фи
нише прошедшей этим летом в Ленинграде его 
персональной выставки картины художника приоб
рели сразу несколько музеев. Это Ленинградский 
государственный музей театрального и музыкаль
ного искусства, Московский музей музыкальной 
культуры имени Глинки и Государственный русский 
музей.

Инна ИНАШВИЛИ.

•  Фестивали

Наш гость — 
японское кино
Белый — с красным кру

гом посередине — флаг 
Японии украсил фасад тби
лисского кинотеатра «Ок
тябрь». Здесь торжествен
но открылся XII фестиваль 
японских фильмов в нашей 
стране.

Открывая праздник, пред
седатель Тбилисского гор
исполкома И. Андриадзе 
отметил высокий интерес 
к древней культуре Страны 
восходящего солнца в Гру
зии. Он выразил уверен
ность, что нынешний смотр 
японского кин  оискусстеа 
станет важным вкладом в 
развитие дружбы между 
нашими народами. 

Собравшихся приветство
вал. представитель посоль
стве Японии в СССР, ми
нистр Такао Каваками. Он 
рассказал об истории япон
ских кинофестивалей в Со
ветском Союзе, которые 
проводятся ежегодно в те
чение более двадцати лет. 
Они знакомят любителей 
киноискусства с наиболее 
значительными произведе
ниями кинематографа Япо
нии. Не составляет исклю
чения и нынешний форум, 
в программе которого— че
тыре художественных и два 
документаль ных фильма. 
Они дают возможность су
дить о тех процессах, ко
торые происходят в япон
ском киноискусстве в на
стоящее время.

(ГРУЗИНФОРМ).

•  ФАКТ КРУПНЫМ ПЛАНОМ

О Л П М П П Л Д Л  
СОБИРАЕТ АРУЗЕИ

Восьмой год подряд в столице Грузии на базе Грузин
ского государственного театрального института имени Шота 
Руставели проводится заключительный третий тур Всесоюз
ной олимпиады по эстетике не тему «Студент и научно-тех
нический прогресс». Нынешняя встреча студенческой моло
дежи, проходит под девизом «Творческая молодежь — пе
рестройке».

Организаторы этого пред
ставительного и увлекательно
го форума — Го скомитет  
СССР по народному образова
нию, ЦК ВЛКСМ, Министерст
во народного образования 
Грузинской ССР, ЦК ЛКСМ 
Грузии, Министерство культу
ры Грузинском ССР и Грузин
ский государственный теат
ральный институт имени Шо
та Руставели — подготовили 
для учветников олимпиады 
«Эстетика-88» большую раз
ноплановую программу.

Около семидесяти студен
тов, приехавших в Тбилиси из 
всех союзных республик, Мо
сквы и Ленинграде, приняли 
участив в заседании дискус
сионного клуба олимпиады на 
тему «Культура межнацио
нальных взаимоотношений», 
совершили экскурсию а уни
кальный монастырский комп
лекс Давид Гареджи, позна
комились со столицей Грузии, 
побывали в концертных залах 
и театрах Тбилиси. Но главным 
» эти дни стали определение 
олимпиадных заданий и кри
териев оценок, утверждение 
тематики письменных работ, 
сам конкурс и последующая 
защита этих работ.

— Третьему туру Всесоюз
ной олимпиады, —* рассказы
вает заместитель председа
теля оргкомитета, проректор 
института по науке, доцент 
Тамаз Квариани, — предшест
вовали внутриаузовские, го
родские, республиканские кон
курсы иа местах. После че
го студенты, занявшие пер
вые три места, получили пра
во на участие ■* заключитель
ном туре. На этот раз среди 
наших гостей — представите
ли Литовской государствен
ной консерватории, Ленин
градского государственного

инсти т у т а  культуры имвни 
Н. К. Крупской, Новосибир
ской, Горьковской, Астрахан
ской консерваторий, Ураль
ской государственной кон
серватории имени М. П. Му
соргского, школы - студии 
МХАТ и многие другие.

Цель олимпиады — повы
сить интерес студентов к ов
ладению знаниями в области 
эстетики, выявить их умение 
использовать эти знания на 
практике. То есть речь идет 
о том, насколько будущие 
творческие работники ориен
тируются в требованиях со
временного художественного 
процесса, его месте и значе
нии в нашей действительно
сти, утверждении эстетическо
го начала во всех областях 
жизни нашего народа. Поми
мо этого, олимпиада, явля
ясь форумом лучших пред
ставителей творческой моло
дежи страны, способствует ре
шению насущных проблем в 
разных сферах искусства — 
театральной, музыка л ь н о й, 
живописи...

А по какому принципу и 
кем будут определяться по
бедители? Этот вопрос мы ад
ресовали председателю жю
ри олимпиады, заведующему 
кафедрой эстетики и искусст
воведения Тбилисской госу
дарственной консервато р и и 
имени В. Сараджишвили про
фессору Игорю Урушадзе.

— При определении побе
дителей, — сказал он, — ком
петентное жюри, в состав ко
торого входят руководители 
делегаций из всех союзных 
республик, Москвы и Ленин
града, ведущие преподава
тели вузов страны, будут ори
ентироваться на итоги пись
менного конкурса, уровень 

к защиты студентами своих ра

бот, степень участия а дис  ̂
куссионном клубе. Завершит 
олимпиаду собеседование с 
лидерами. Отмечу, что оно бу
дет проходить в присутствии 
всех участников молодежного 
форума, что придаст олим
пиаде демократический ха
рактер. Победители награж
даются медалями лауреата 
олимпиады первой, второй 
и третьей степеней, почет
ными дипломами. Все осталь
ные студенты получат памят
ные вымпелы олимпиады и 
дипломы республиканс к о г о  
совета НИРСа.

— На мой взгляд, — гово
рит профессор Азербайджан
ской государственной кон
серватории имени У. Гаджи- 
бекова, доктор философских 
наук, руководитель делега
ции из Азербайджана Тельман 
Гаджиев, —• основной тезис 
олимпиады можно сформули
ровать как социальная ответ
ственность художника в пере
стройке, то есть какой путь 
в этом слЬжном процессе из
берет тот или иной молодой 
представитель творческой ин
теллигенции. Нынешняя олим
пиада должна стать проявле
нием истинного интернацио
нализма, любви и братства 
творческой молодежи всех 
республик. Считаю, что по
добные форумы как нельзя 
лучше способствуют не толь
ко самопроявлению моло
дых, но и помогают познать 
радость общения со сверст
никами, будущими коллегами.

— Я полностью разделяю 
точку зрения Тельмана Мух
таровича, — вступает в бесе
ду студент актерского факуль
тета школы-студии МХАТ 
Алексей Богданович, — и хо
чу добавить, что такого же 
мнения придерживаются мои 
руководители по школе, сек
ретарь Союза театральных де
ятелей РСФСР, заведующий 
литературной .частью МХАТа 
Анатолий Смелянский и дра
матург Александр Галин. Это 
главное а их работе с нами.

Валерий БУДУМЯН.

*  *  X

Л  Н а  с н и м к е :  встреча ру
ководителей делегаций — участниц 
олимпиады (слева направо) заве
дующий кафедрой этики, эстетики 
и теории культуры Ташкентского 
государственного инпитугд куль
туры. доцент Зуфар Кувотов, за
ведующий к а ф гдрой искусств 
Уральской государственной консер
ватории имени М. П. Мусоргского. 
Доцент Геннадий Солодовником, до
цент кафс-дрм общественных науй 
Л итовской государственном кон
серватории Станислав Юкняпичюс, 
проректор Грузинского государст
венного театрального института 
имени Ш. Руставели по науке, до
цент Тамаз Квариани. «доцент ка
федры теории и истории культуры 
Ленинградского государственного 
института культуры имени Н. К. 
Крупской Светлана Махлниа,

Фото Валерия Атабекова.

ф  В этом году в Швеции в городе Стокгольме состоится персональная выставка
аслуженного художника Грузни Кобы Гурули.

На выставке будут представлены его лучшие работы по чеканке.
На с н и м к е :  в мастерской К. Гурули.

Фото Михаила Квмрнкашвилн.

•  В КОНЦЕРТНЫХ ЗАЛАХ

Г А С Т Р О Л И  П А А Т Ы  Б У Р Ч У Л А Д З Е
После кратковременного перерыва между 

зарубежными выступлениями Паата Бурчула- 
дзе снова отправился в длительную гастроль
ную поездку по странам Европы. Первая стра
на, откуда начинается это турне, — ФРГ. В 
эти дни вокалист репетирует партию Фиэско 
в опере Верди «Симон Бокканегра» на сцене 
Штутгартского театра. Премьера оперы со
стоится 27 ноября, Эта работа будет показа
на и во Франкфурте-на-Майне. После выступ
ления в ФРГ Паата встретится с французски
ми слушателями. 1 декабря в Париже состо
ится его сольный концерт, на котором про
звучат романсы Чайковского, Глинки, Рахма
нинова, Даргомыжского. Партию фортепиано 
будет вести бессменный концертмейстер пев
ца Людмила Иванова.

Из Франции путь лежит в Милан, где на 
сцене знаменитого «Ла Скала» также состо
ится премьера оперы «Симон Бокканегра». В 
спектакле вместе с Паатой будут петь лучшие

вокалисты мира — Лео Муччи, Кири те Кана
ва, Питер Дворский. Дирижировать будет зна
менитый английский маэстро Джорджи Шол
ти. Одновременно фирма «Дека» запишет 
этих исполнителей в спектакле на грампла
стинку.

Новый год Паата встретит в Вене,. где на 
сцене «Штадтс опера» известный итальянский 
дирижер Клаудио Аббадо осуществляет по
становку «Хованщины» Мусоргского. Ведущие 
партии вместе с грузинским вокалистом ис
полнят солисты Большого театра Союза ССР 
Людмила Шемчук и Владимир Атлантов.

В феврале Паате Бурчуладзе предстоят вы
ступления в США. В Филадельфийском теат
ре он будет петь партии Захарии в опере 
«Набукко» Верди. За дирижерским пультом 
будет стоять лучший маэстро мира Риккардо 
Мути. Этот спектакль труппа покажет и в 
Нью-Йорке. (ГРУЗИНФОРМ).

•  ИЗДАНО ЗА РУБЕЖОМ

ГРУЗИ Я НА СТРАНИЦАХ ИНДИЙСКОЙ КНИГИ
Как известно, несколько 

лет назад в Тбилиси про
ходил международный сим
позиум по вопросам регио
нального развития и плани
рования СССР м Индии.

Его работой руководили ны
не покойный вице-президент 
Международного географиче
ского союза, директор Инсти
тута географии имени Вахуш-

ти Академии наук Грузинской 
ССР Ф. Давитая и ректор Де
лийского университета, про
фессор Мунис Раза.

Недавно а Дели вышел 
сборник материалов этого сим
позиума. В нем наряду с ин
дийскими и русскими автора
ми широко представлены ра
боты и грузинских ученых-гео- 
графов. Среди них—труды ака
демика АН Грузинской ССР

Ф. Даеитая, члена-корреспон- 
дента АН Грузинской ССР 
В. Джаошвили, профессоров 
Г. Гвелесиани, Р. Каеренчхила- 
дзе, доктора географических 
наук Е. Кобахидэе, доцентов 
В. Гуджабидэе и Р. Гачечила- 
дзе.

Книга вышла под редак
цией Муниса Раза.

(ГРУЗИНФОРМ).

•  СПОРТ

Оглядываясь на тылы
Размышления о прошедшем 

футбольном сезоне
Если не считать нескольких матчей, проводимых я эти дни 

сборной СССР и клубами за рубежом, футбопьный сезон 
завершен. Был он долгим, насыщенным важными события
ми. принес и радости, и огорчения.

Сезон и в самом деле вы
дался неординарным: кроме
событий, которые находятся 
в центре внимания ежегодно 
(чемпионат страны, участие в 
европейских кубковых турни
рах для клубов), он вобрал 
в себя проводимые раз в че
тыре года чемпионат Европы, 
Олимпийские игры, отбороч
ный цикл очередного чемпи
оната мире.

В суммарной оценке асего 
происшедшего на футбольных 
полях в уходящем году спе
циалисты и журналисты ока
зались на редкость единодуш
ны. Настолько, что, словно 
сговорившись, каждый из 
них был вынужден обратить
ся к расхожему выражению: 
«Сильные клубы — сильная 
сборная». Так вот, итоги се
зона-88 заставили призадумать
ся: сборная-то оказалась силь
на, а вот клубы*

Серебряные медали чемпионата 
Европы, завоеванные в отличном 
стиле (достаточно вспомнить хотя 
бы превосходную победу над экс
чемпионами мира итальянцами), 
выигрыш титула олимпийских чем
пионов (которым наши футболи
сты в первый и последний раз вла
дели 32 года назад) — это наш 
актив. А в пассиве — полный про
вал наших клубов в европейских 
турнирах. Проиграй они именитым 
соперникам, грандам континенталь
ного футбола, было бы, наверное, 
не так досадно. Но в том-то и 
дело, что нокаутирующий удар на
несли команды (вроде бухарестской 
«Викторин» или голландской «Ро
ды»), которые ничем наши коман
ды не превосходят. Вот и. ломай 
себе голову; как их сопоставить — 
громкие победы сборных с бесцвет
ной, беззубой игрой клубов. Для 
меня же и всех моих земляков со
бытия на международной арене 
имеют еще н грустный оттенок. 
Правда, Г. Кеташвили вернулся 
из Сеула с золотой олимпийской 
медалью, а Т. Сулаквелндзе удо
стоился чести выступить в финаль
ном турнире первенства Европы. 
Но он ,' к сожалению, оказался 
последним футболистом тбилисско
го «Динамо», получившим пригла
шение в сборную СССР. — сего
дня, впервые за многие годы, в ее 
составе нет ни одного воспитанни
ка грузинского футбола. О евро
пейских кубках для клубов, в ис
торию которых динамовцами Тби
лиси вписана яркая страница, нам, 
похоже, придется на время за
быть...

Финишировавший на прош
лой неделе чемпионат стра
ны получился весьма остро
сюжетным, итоги его— неожи
данными, я бы сказал, обес
кураживающими для специа
листов. Имею в виду победу 
«Днепра», команды, а адрес 
которой весной ничего, кроме 
сожалений по поводу потери 
пары ключевых игроков, ка
жется, не высказывалось.

Об удачах и промахах ки
евского «Динамо», столичных 
«Торпедо», « Сп а р т а к а » ,  
«Жальгириса» и других клу
бов написано и сказано до
статочно много. Именно их 
выступления, а также победа 
Харькове к о г о  «Металлиста» 
в розыгрыше Кубка СССР 
придали сезону своеобразие 
и особую окраску. А что же 
тбилисское «Динамо»? К со
жалению, оно мало чем нас 
порадовало,

Для начала назову несколько 
цифр: после них легче, наверное, 
будет говорить о причинах неудач, 
делать выводы и предложения. 
Впервые за всю свою историю^ ко
манда проиграла больше полови
ны игр (18 из 30), причем, никог
да раньше она не терпела так 
много поражений в первом круге 
( 10), на финише которого в тече
ние двух месяцев уступила в ше
сти матчах подряд: проиграна
треть матчей, сыгранных дома; 
четыре соперника («Металлист». 
«Арарат», «Зенит», «Торпедо») до
бились в матчах с нашей коман
дой стопроцентного результата, еще двое («Днепр» и «локомо
тив») — 75 процентов. В  свою оче
редь «Динамо» лишь в трех слу
чаях сумело добиться положитель
ного баланса в очках, выиграв оба 
матча у «Жальгириса» и взяв 
трн очка из четырех у динамов
ских команд Москвы и Минска. 
Таковы арифметические итоги чем 
пионата, итоги, что и говорить, 
безрадостные. Приводя -цифры, я 
не акцентирую внимание на 14-м 
месте, которое заняла команда: 
сыграй она два заключительных 
матча не на льду, а в нормальных 
условиях и добейся другого ре
зультата. можно было оставить 
позади три, а то и четыре комаж 
ды. Но даже в этом случае врял 
ли чемпионат принес бы нам удов
летворение.

Попытаемся разобраться, 
что же стоит за цифрами. Те
перь, когда «арба перевер
нулась», стало ясно, что встре
тила сезон команде плохо 
подготовленной. Многочис
ленные инт ервью тренера 
Г. Зонина, возвращение ко

манды а ряды соискателей 
европейских кубков, сравни
тельно удачный старт а чем
пионате нынешнего года не 
настраивали на тревожный лад, 
как бы заслонили проблемы, 
решение которых не терпело 
отлагательств. А забот все 
прибавлялось, К примеру, вы
яснилось, что к уходу. А. Чи- 
вадзе тренер и команда ока
зались не готовы, хотя это 
и не было неожиданностью. 
Уже по ходу игр начались по
иски — на стержневой пози
ции в обороне пробовались 
несколько игроков, пока, на
конец, выбор не пал на Цха- 
дадзе. Но произошло это к 
концу первого круга, когда 
потеряны были не только оч
ки — время и игра. Позже 
закончили выступления еще 
два мастера — Р. Шенгелия 
и Т. Сулаквелндзе. В самом 
недалеком будущем поле, мне 
кажется, покинет еще кто-ни
будь из ветеранов (ничего не 
поделаешь, смена поколений— 
процесс естественный, не
избежный), и нельзя, чтобы 
каждая такая потеря, ставящая 
перед тренером и коллекти
вом новые задачи, вырастала 
до размеров ЧП, пугала, как 
предвестник катастрофы.

Нынешнему тренеру динамовцев 
Д . Кипиани досталось нелегкое на
следство. Появление в  осенних 
матчах чемпионата группы моло
дых игроков свидетельствует о 
том, что поиск оптимального 
риантв основного состава команды 
продолжается. Работа эта кропот
ливая, долгая, требующая терпе
ния. И тут скорых результатов 
ждать не приходится — новобран
цам недостает не только опыта — 
у  них, как правило, серьезные про
белы в технике и, особенно, так
тической подготовке. Хочу сослать
ся на пример Г . Гурули. Нович
ком его не назовешь — уж е шесть 
лет он выступает за основной со
став, только в чемпионате провел 
более сотни матчей, а  забнд всего 
19 мячей, причем половину — с 
пенальти. А ведь он — централь
ный нападающий!

А разве менее болезненна в 
команде проблема вратаря? 
35-летний Габелия дебютиро
вал в «Динамо» 11 лет назад. 
Но все эти годы команда жила 
практически при одном врата
ре, хотя дублеров у него сме
нилось больше десятка, и се
годня мы вынуждены говорить 
об упущенных времени и воз
можностях.

Много лет я являюсь чле
ном президиума республикан
ской федерации футбола, и 
это дает мне право на пара
доксальное, на первый взгляд, 
заявление: несмотря на ог
ромную заботу, проявляемую 
к тбилисскому «Динамо» в рес- 

. публике, команда постоянно 
испытывает... дефицит внима
ния общественности и нужда
ется в помощи.

Две (а  в будущем сезоне — три) 
команды представляют грузинский 
футбол в первой лиге, еще во
семь — во второй. Как они содей
ствуют процветанию и благополу
чию первой команды республики? 
А чемпионат республики с его не- 
прекращающимися скандалами и 
командами, собранными с миру по 
ниточке из великовозрастных, отыг
равших свое футболистов? А мно
гочисленные специализированные 
и иные детско-юношеские спортив
ные школы, ограничивающиеся в 
лучшем случае выигрышем юно
шеских соревнований и подготов
кой игроков средней руки, из ко
торых лишь единицы способны 
удовлетворить требованиям коман
ды высшей лиги? Разве это тцт 
фундамент, который может гаран
тировать успех дела на высшем 
уровне?

Когда иные предложения и 
рекомендации федерации ос
таются без внимания, а клю
чевые решения принимаются 
без ее участия, трудно гово
рить об ответственности, ко
торая на нее возложена. Если 
выстроить в цепочку пробле
мы, решением которых дол
жна заниматься федерация 
(детский и массовый футбол, 
чемпионаты городов и рес
публики, учебно - методиче
ская работа и т. д., и т. п.), 
то главным эвеном в этой 
цепочке, вершиной пирамиды 
будет первая команда рес
публики, флагман грузинско
го футбола, его зеркало. Так 
что причины неудач тбилисско
го «Динамо» надо искать и за 
пределами Дигомской спор
тивной базы.

Борис ПАЙЧАДЗЕ,
заслуженный мастер спор
та.

Коллектив редакции газеты «Заря Востока» с глубоким 
прискорбием извещает о смерти бывшего редактора газеты 
«Заря Востока»

КАРКАРАШВИЛИ Шалаы Васильевича
и выражает соболезнование семье покойного.

Зам. редактора Г. ПАЦУРИЯ.

А Ф И Ш А  Д Н Я
ТЕЛЕВИДЕНИЕ

на 25 ноября 
МОСКВА

ПО П Е Р В О Й  П Р О ГРА М М Е  
7.30 — «120 минут». 9.33 — Мульт
фильмы. 10.05 — Фильм — детям. 
«Серьезные игры». 11.25 — «Это 
ласковое слово «Аюш кэ». Концерт. 
11.5В — Институт человека. 18.45— 
Ответственность. О творческой 
встрече педагогов в Краснодаре. 
17.33 — «Отчего и почему». 18.05— 
Программа Армянской студии тс- 
лекндгиня. 19.35 — Мультфильм.
19.45 — Сегодня в мире. 20.05— 
Интереигнал. 20.35 — Встреча с 
народной артисткой Туркменской

ССР М. Фараджевой. 20.55 — Зна
комьтесь — молодые кинематогра
фисты. 22.00 — Время. 22.40 — 
Прожектор перестройки. 22.50 — 
Песня-88. 23.10т •>— «Взгляд».

ПО ВТОРО Й П РО ГРА М М Е . 
9.15 — Научно-популярный фильм 
«В горах Урала». 9.35, 10.35 —. 
История. 4-й класс. 10.05, 12.05 — 
Английский язык. 11.05 — Уча
щимся СПТУ. Физика. 11.35, 12.35— 
География. 5-й класс. 13.05 — Ху 
дожественный телефильм «Анна 
Павлова». 4-я и 5-я серии. 14.55— 
Документальные фильмы. 15.20 — 
Дненкой сеанс повторного теле
фильма. «Хождение по мукам». 
П-я серия. 19.05 — Клуб путе
шественников. 20.05 — Долги на
ши. «Терпение». О судьбе дере
венских женщин, работавших во 
время войны в колхозах. 21.15

В.-А. Моцарт — Сонаты для флей
ты и фортепьяно. 22.00 — Время. 
22.40 — Прожектор перестройки.
22.50 — Художественный теле
фильм «Анна Павлова». 4-я и 5-я 
серии.

ТБИ Л И С И
ПО П ЕР В О Й  П РО ГРА М М Е.

12.35 — Грузинский документаль 
ный телефильм «Танцует Латавра 
Почиани». 13.00 — В полдень.
13.45 — Телекурс. Фиш ка. 14.15 — 
Научно - популярный фильм «За
поведник Матсалу». 14.45 — Учи
тельский час. Начальное образо
вание. 15.15 — Научно-популяр
ный фильм «1)люс энергетика».
15.45 — Информационный выпуск 
(на русском языке). 15.55 — И зу
чим французский язык. • 18.25 —

Мультфильм. 18.45 — Для школь
ников. История СССР. 17.15 —
Грузинский художественный фильм 
«Человек ли он?». 18.45 — По
следам писем «Иавнана». 19.45— 
Моамбе. 20.20 — «304-я комната». 
21 05 — В клубе молодых уче
ных. Беседа о проблемах эконо
мики. 22.00 — Время. 22.40 — Про
жектор перестройки (М ). 22.50—
Концерт. 23.10 — «Взгляд». Вечер
няя информационно - музыкальная 
программа (М ).

ПО ВТО РО Й  П РО ГРА М М Е.
18.35 — Документальный фильм
«Игла». 19.05 — Для школьников. 
Физика. 19.35—Программа мульт 
фильмов. 19.45 — Моамбе. 20.20— 
Художественный фильм «Похище
ние по-венгерски». 21.25 — До
кументальный телефильм «Город, 
папа и я».

РАДИО
на 25 ноября

ПО П ЕР В О Й  П РО ГРА М М Е.
8.04, 11.00, 23.55 — Последние из
вестия. 6.30 — «Сельское утро». 
Программа для тружеников села.
7.04, 9.00, 16.00, 20.00, 23.00, 00.50— 
Последние известия (М ). 7.32 — 
Программа «Студенческая орби
та». 8.15 и 12.15 -  Час пи». Ин
формационно - музыкальная про
грамма. 9.25 и 9.37 — Обзор рес
публиканских газет. 11.15 — Про
грамма «Экономика: позиция, пе
рестройка». 11.35 — Грузинские
народные песни. 12.00 — Обзор и 
передовая статья «Правды» на 
грузинском языке. 13.01 — Вре
мя, события, люди (М ). 13.40 — 
Учащимся. Концерт «По вашим

просьбам». 14.00 — И. Бунин.
«Антоновские яблоки». Рассказ 
(М ), 15.00 — «Голоса друзей».
Программа из соиналистиче с в и х 
стран (М ). 17.00 — Радиостанция 
«Мацне» («Вестник»). 20.00 — Уча
щимся. Фантастический рассказ 
«На неизвестной планете». 20.30— 
В. Аэарашвнли. Миниатюры для 
квартета. 21.00 — Вечерняя сказ
ка 21.15 — Н. Цулейскири. «Ка 
мень Давида Строителя». Радио- 
постановка. 22.30 — Информаци
онный выпуск. 23.30 — Сцены из 
грузинских опер.

ПОГОДА
на 26 н 27 ноября

В ЗАПАД НО Й  ГР У З И И  ожида 
ется облачность, осадки, в горах

снег, ветер западный, 5—10 мет
ров в секунду. Температуре в 
н и з и н а х :  ночью 4_1 д. в гра
дусов, днем 4.11 4 .16  градусов 
В г о р н ы х  районах: ночью —3 
4 .2  градуса, днем 4 .7  4112 гра
дусов.

В ВОСТОЧНОЙ ГР У З И И  -  пе 
ременная облачность, местами 
осадки, в горах снег, ветер запад 
ный, 9—14, в отдельных районах 
15—20 метров в секунду. Темпе
ратуря на р а в н и н а х :  ночью
—3 4 .2  градуса, днем 4.12  4_17 
градусов. В г о р н ы х  районах: 
ночью 0 —5 градусов, днем 4.8 
4 . 13 градусов.

В ТБИ ЛИ СИ  25 ноября -  не 
ременная облачность, без осадков, 
ветер ссвсро - западный, 9—14 ме 
трое в секуяду. Температура воз
духа 4 .18  4-18 градусов.

Адрес 
редакции:

380008, Тбилиси-8, 
пр. Руставели, 42. 

Телефоны:
отдел писем — 93-18-549%-72-П

отдел объявлений — 95-93-91

ИНДЕКС 6643?. Газет* выходит б раз •  наделю
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 *2.13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

Ордене Трудового Красного Знамени типография Издательства ЦК КП Грузии. Печатается офсетным способом § газетном корпусе, ул. Хошареулъская. 29.
УЭ 0732*


